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Bona, gegužės 18 d (NYT) — 
Praėjusi trečiadienį Europos 
gynybos organizacija NATO pa
darė nuolaidą Rusijai, nusta
tydama, kad Rusija galės pla
čiau bendradarbiauti su NATO, 
negu numatyta „Partnerystės 
vardan taikos" programoje, kuri 
siūloma kitoms buvusio sovie
tinio bloko šalims. 

Priešingai tokioms šalims, 
kaip Lietuvai, Lenkijai, Vengri
jai, Čekų respublikai ir kitoms 
šalims, kurios nedelsdamos įsto
jo į NATO partnerystės progra
mą. Rusija pakartotinai atidė
liojo įstojimą. Šių metų sausio 
mėnesį JAV prezidentas Bill 
Clinton pristatė šią NATO na
rystės formą, kaip tik sten
giantis patenkinti Rusiją, kuri 
buvo pareiškusi, kad ji laikytų 
grėsmę savo saugumui bet ku
rios Rytų Europos šalies įsto
jimą į NATO. 

Užpereitą savaitę lankydama
sis Vokietijoje Rusijos prezi
dentas Boris Jelcinas pareiškė, 
kad NATO partnerystėje Rusi
ja tikisi ypatingų sąlygų, kurios 
atitiktų jos statusui, kaip bran
duolinius ginklus turinčios di
džiosios pasaulio galybės. Rusi
jos gynybos ministras Pavel 
Gračev ateinančią savaitę at
vyksta į Briuselį ir ten išdėstys 
naująją Rusijos karinę strate
gija 

Vis tiek laukia, kad Rusija 
įstos 

NATO atstovas, kalbėdamas 
iš NATO centrinės įstaigos 
Briuselyje, kur buvo padarytas 
sprendimas Rusijai duoti spe
cialų statusą, pasakė, jog NATO 
tebelaukia, kad Rusija netrukus 
pasirašys sutartį įstoti j NATO 
partnerystę, kuri sudaro saly 
gas kariniam bendradarbiavi
mui, bet neįpareigoja NATO 
ginti narių-šalių. 

Kitas aukštas NATO pareigū
nas pasakė: „Aiškiai, kaip ir 
dera jos statusui, santykiai su 
Rusija turi atspindėti pragma
tiškus klausimus. Pavyzdžiui, ji 
yra branduolinė galybė ir ji 
dalyvauja naujoje diplomatinių 
ryšių su Bosnija grupėje". Bet 
jis sakė, kad toks statusas 
turėtų būti priedas prie part
nerystės, o ne vietoj Rusijos 
dalyvavimo joje. Kiti NATO 
pareigūnai painformavo, jog visi 
„Partnerystės taikos labui" 
nariai bus informuojami apie 
Rusijai teikiamas privilegijas. 

Vokietija pataikauja 
Rusijai 

Vokietijos diplomatai Bonoje 
pasakė, jog lankydamasis Bono
je praėjusią savaitę Rusijos prez. 
Boris Jelcinas davė suprasti, 
kad Rusijoje didėja politinių 
grupių spaudimas jam, kad jis 
išsaugotų Rusijos diplomatinį 
statusą ir poziciją pasaulio are
noje. 

Vokietijos kancleris Helmut 
Kohl greitai nusileido Jelcino 
reikalavimui atšaukti planuoja
mas iškilmes Weimar mieste at
švęsti Rusijos kariuomenės ga
lutinį išvedimą iš Vokietijos 
rugpjūčio 31 dieną. Netoli 
Weimar buvo Buchenwald kon
centracijos stovykla, kurioje 
rusai neilgą laiką po II Pasauli
nio karo pabaigos internavo vo
kiečius politinius kalinius. 
Vieton to, rusų kariuomenės iš
vedimo iškilmės vyks Berlyne. 

Vokietija taip pat parėmė Jel
cino reikalavimą, kad pabaigoje 

sekančio vadinamojo G-7 Didžio
jo Septyneto pramoningų demo
kratinių šalių susirinkimo Nea
polyje liepos mėnesį Rusija būtų 
priimta į šią organizaciją. Vo
kietijos užsienio ministras 
Klaus Kinkei gegužės 18 d. pa
reiškė: „Man kelia rūpestį izo
liuota Rusija, kuri, praradusi 
statusą, kaip pasaulinė galybė, 
neramiai ieško naujo identiteto. 
Rusija yra pasidariusi daug 
opesnė". 

Briuselyje vienas Vengrijos 
diplomatas, kuriam, kaip ir 
kitiems Rytų Europos bei Balti
jos kraštams, Rusija kelia daug 
susirūpinimo, pareiškė: „Iš pra
džių nusivylėme", bet paskui, 
kaip ir kitos Rytų Europos ša
lys, Vengrija susitaikė su nuo
laida Rusijai. „Mūsų galutinis 
tikslas tebelieka pilna narystė 
NATO sąjungoje", jis sakė, „ir 
nepriimsime nieko, kas tam pro
cesui pakenktų". 

Tautininkai sutvarkė 
referendumo 
formalumus 

Vilnius, gegužės 10 d. (BNS) 
— Lietuvių Tautininkų Sąjunga 
antradieni pakartotinai įregis
t ravo iniciatyvinę grupę 
surengt i referendumą dėl 
pirmalaikių Seimo rinkimų, 
pranešė Tautininkų Sąjungos 
pirmininkas Rimantas Smeto
na. 

Kaip žinoma, gegužės pirmą 
savaitę Tautininku Sąjunga ir 
Demokratų Partija pranešė, kad 
iniciatyvinė grupė įregistruota 
gegužės 2-ąją. Tačiau gegužės 9 
d. Seimo pirmininkas Česlovas 
Juršėnas perspėjo, jog nusi
žengta Referendumo įstatymui, 
reikalaujančiam, kad iniciaty
vinės grupės įregistravimo akto 
nuorašas ne vėliau kaip kitą 
dieną turi būti Įteiktas Seimo 
vadovybei. 

Tautininkų Sąjunga, pakar
totinai įregistravusi inicia
tyvinę grupę, dokumentų 
nuorašus tą pačią dieną įteikė 
Seimo vadovybei. 

Lenkijos Televizija 
vienpusiškai keičia 

sutartį 
Vi ln ius , gegužės 12 d. 

(AGEP) - J Lietuvą buvo at
vykusi Lenkijos Televizijos 
delegacija tarpvalstybinei 
sutarčiai pasirašyt]. Paskutiniu 
momentu Lietuvos pusė atsisa
kė pasirašyti sutartį. Pagal susi
tarimą, privati televizijos stotis 
„Baltijos TV" išsinuomavo tele
vizijos kanalų iš Lietuvos teie 
vizijos su sąlyga, kad 45 valan
das per savaitę transliuos ir 
apmokės Lenkijos „Polonia TV" 
programą. Tačiau „Polonia TV" 
pareikalavo, kad jos programa 
būtų transliuojama tris dienas 
per savaitę pilnai. Lietuvos 
televizija su tuo sutiko. 

„Baltijos TV" atsisakė 
vykdyti Lietuvos Radijo ir Tele
vizijos valdybos sprendimą, ir 
pateikė teismui ieškinį dėl 
valdybos veiksmų. Manoma, 
kad šis Lietuvos Radijo ir 
Televizijos valdybos sprendimas 
yra vienas iš veiksmų, kuriais 
siekiama sužlugdyti nepriklau
somas televizijos stotis, gyve
nančias iŠ pinigų už reklamą. 
Lenkija kol kas nesiruošia trans
liuoti Lietuvos televizijos pro
gramos į lietuvių -gyvenamus 
rajonus Lenkijoje 

JAV Senato Darbo ir Žmogaus Resursų Komitetas, kuriam pirmininkauja sen. Edward Kennedy 
DMA) (kairėje), ketvirtadieni priėjo sutarimo kaip bus užtikrinsma, kad sveikatos priežiūros 
teikimo kainos nekiltų būsimoje visuotinoje JAV sveikatos priežiūros programoje. Jis trečiadienį 
tarėsi su senatore Nancy Kassebaum (R-KS), kuri vadovauja oporiajai komitete. Respublikonai 
pagaliau pritarė demokratų siūlomam planui, kai į ji buvo įrašyta speciali taryba kuri rūpinsis, 
kainų apribojimu. 

Naujas mokestis t rukdo 
Lietuvos turizmui 

Vilnius, gegužės 11d. (LR) — 
Seimo Ekonomikos komiteto po
sėdyje gegužės 10 d. buvo 
svarstomos turizmo vystymo 
Lietuvoje problemos. Kaip rašo 
„Lietuvos ry tas" , Lietuvos 
valstybinės turizmo tarnybos 
direktorius Saulius Endriuška 
pranešė, jog šiuo metu leidimus 
teikti turizmo paslaugas turi 
apie 260 Lietuvos firmų. Kitos 
firmos, savo įstatuose įrašiusios 
turizmo paslaugas kaip vieną iš 
veiklos sričių (tokių yra per 
3,000i, nusižengia įstatymui, 
jeigu užsiima tokia veikla. 
Dviem firmoms leidimai buvo 
atimti. Viena jų — „Germės ga
rantas", kuri nesugebėjo grą
žinti indėlininkams surinktų 
pinigų. 

Nuo gegužės 1 d. šalyje įsiga
liojęs pridėtosios vertės mo-

Lenkijoje teisiamas 
Rusijos šnipas 

Varšuva, gegužės 9 d. (Elta) 
— Varšuvos karinės apygardos 
teismas pradėjo nagrinėti Len
kijos piliečio Marek Z. bylą. Jis 
kaltinamas šnipinėjimu buvu
sios Sovietų Sąjungos karinės 
žvalgybos, o vėliau Rusijos nau
dai. 

Praėjusių metų rugsėjo 28 d. 
Marek Z. buvo sulaikytas su 
įkalčiais tuo metu, kai mėgino 
perduoti informaciją Rusijos 
ambasados Lenkijoje karo atašė 
pulkininkui Vladimir Lomakin, 
kuris buvo priverstas per 48 
valandas apleisti Lenkiją. At
silygindama už tai, Rusija iš 
Maskvos išsiuntė Lenkijos am
basados Rusijoje karo atašė. 

Marek Z. prisipažino, kad 
bendradarbiauti su Sovietų 
Sąjungos ka r ine žvalgyba 
pradėjo 1981 m. ideologinių 
sumetimų vedamas ir norėda
mas gelbėti tada Lenkijoje 
pergyvenamą socializmo krizę. 
Už savo paslaugas vietoj pinigų 
gaudavo produktus. Iki 1990 
metų šnipas užėmė atsakingas 
pareigas Lenkijos Vidaus rei
kalų ministerijoje. Vėliau, išėjęs 
į pensiją, informacijai rinkti 
naudojo senas pažintis. 

Rusijos šnipui gresia nuo pen
kerių metų laisvės atėmimo iki 
mirt ies bausmės. 

kestis trukdo turizmo vysty
muisi. Pasak turizmo tarnybos 
direktoriaus Sauliaus Endriuš-
kos, visose pašau\\o šalyse pa
slaugos, teikiamos užsienio 
turistams, prilyginamos ekspor
tui, todėl pridėtosios vertės 
mokesčiu neapmokestinamos. 
Lietuvos finansų ministerija 
nenori taikyti tokios nuostatos. 

Sauliaus EndriuŠkos nuomo
ne, Lietuva netenka maždaug 
trečdalio turistų dėl paaėties 
Lietuvos-Lenkijos pasienyje. Di
rektorius stebėjosi, kad padėtis 
pasienyje nesikeičia jau keleri 
metai, nors apie tai žino ir 
vyriausybė, ir Seimas. 

Pasak EndriuŠkos, Lietuva 
visai neskiria dėmesio turizmo 
reklamai užsienyje. Pavyzdžiui, 
Suomija praėjusiais metais rek
lamai išleido 32 milijonus do
lerių, Lenkija — 8 milijonus do
lerių. 

Tačiau Europos Sąjungos eks
pertai tvirtino, kad šiai kai
myninei šaliai reikėtų išleisti 
dvigubai daugiau lėšų, kad būtų 
pasiekta gerų rezultatų. 

Seimo narė Vanda Briedienė 
klausė, kaip valstybinės turiz
mo tarnybos vadovai vertina 
komercinį turizmą? Saulius 
Endriuška teigė, kad tai nėra 
labai blogas reiškinys. Jo pa
skaičiavimais, praėjusiais 
metais komercinis turizmas 
Lietuvai davė 50-60 milijonų 
dolerių pajamų. 

Vakarams siūloma 
atsižvelgti į Rusuos 

interesus 
Berlynas, gegužės 9 d. (Elta) 

— Vokietijos laikraščiui „Die 
Welt" duotame pasikalbėjime 
Norvegijos ministrė pirmininkė 
Gro Harlem Brundtland para
gino Vakarų valstybes labiau 
atsižvelgti į Rusijos ekonomi
nius ir saugumo politikos in
teresus. 

„Būtina atsižvelgti į Rusijos 
interesus ir labiau remti eko
nominę pažanga Rusijoje", 
pasakė Norvergu03 premjerė. 
„Mes visi suinteresuoti gerais 
RUSUOS ir JAV santykiais. Tam 
gali padėti dvišaliai abiejų 
didžiųjų valstybių susitarimai. 

Pavojinga pramonę statyti 
prie Baltijos 

Kartu reikia, kad Rusija akty
viau dalyvautų Jungtinių Tau
tų Saugumo Tarybos veikloje". 

Rusija Norvegijai taip pat 
siūlo sudaryti strateginės part
nerystės sutartį. G.H. Brundt
land smarkiai kritikavo Vakarų 
salių padarytas klaidas ir nepa
kankamą aktyvumą Bosnijoje. 

Pasaulyje daugėja 
teroro veiksmų 

Vašingtonas, gegužės 10 d. 
(Elta) - JAV valdžios atlikti ty
rimai parodė, kad praėjusiais 
metais pasaulyje įvyko 16% 
daugiau teroro išpuolių. Gegu
žės 9 d. paskelbtame metų pra
nešime apie terorizmą JAV 
Valstybės departamentas mano, 
kad teroro aktų padažnėjimas 
susijęs su radikaliųjų kurdų 
prievarta Vakarų Europoje. 

Pranešime sakoma, kad per 
praėjusius metus pasaulyje 
įvyko 427 teroro aktai, kurių 
metu žuvo 109 ir buvo sužeisti 
1393 žmonės. Tai didžiausias 
aukų skaičius per praėjusius 
penkerius metus. Europoje buvo 
užregistruoti 185, Artimuo
siuose Rytuose 101 teroro aktas. 

JAV nuomone, tarptautinį te
rorizmą skatina Sirija, Kuba, 
Iranas, Irakas, Šiaurės Korėja, 
Libija ir Sudanas. 

Korėja Lietuvai 
dovanojo 

automobilius 
Vilnius, gegužės 19 d. (Elta) 

— Lietuvos Užsienio reikalų mi
nisterijos kiemelyje šiai insti
tucijai buvo perduota Korėjos 
Respublikos vyriausybės dova
na — keturi „Hyundai Sonata" 
automobiliai. Automobilių per
davimo ceremonijoje dalyvavęs 
Korėjos nepaprastasis ir įga
liotasis ambasadorius Lietuvai 
Won Ho Lee pasakė, kad Korėja 
ir ateityje pasiryžusi plėsti 
pasikeitimo programas ir bend
radarbiavimą. 

Priėmęs raudonais kaspinais 
perrištus automobilių raktus, 
Lietuvos užsienio reikalų 
ministras Povilas Gylys nuo
širdžiai padėkojo už dovaną, 
pasakė, jog šios šalys, nors ir 
tolimos, bet jau yra pasikeitu
sios keliais oficialiais vizitais, o 
Korėjos vyriausybė jau yra pa
dovanojusi Lietuvai kompiute
rių ir kitos įrangos. 

Vilnius, gegužės 11 d. (LR) -
Gegužės pirmą savaite Rygoje, 
Klaipėdoje ir Karaliaučiuje 
vyko tarptautinė konferencija 
„Krantų apsauga ir tvarkymas 
Baltijos regione". Kaip rašo 
.Lietuvos rytas", joje dalyvavo 
120 mokslininkų ir ekspertų — 
krantotyros ir krantosaugos 
specialistų iš 12 Europos šalių. 

Europos krantosaugos sąjungos 
Baltijos regiono koordinatorius 
Ramūnas Povilanskas papasa
kojo, kad konferencijos dalyviai 
Latvijoje aplankė Sliterės gam
tos rezervatą — vieną seniausių 
saugojamų teritorijų Baltijos pa
jūryje, Papės ežerą, apžiūrėjo 
Lietuvos pakrantes, lankėsi 
Kuršių Nerijoje. 

Pasak Europos Krantosaugos 
sąjungos iždininko, Nyderlan
dų Karalystės Šiaurės Olandi
jos provincijos gubernatoriaus 
Wimo van Gelder, prieš dvejus 
metus vykusioje panašioje kon
ferencijoje Kiel mieste, Vokie
tijoje, nebuvo nė vieno Rytų Eu
ropos atstovo, todėl šimet visas 
dėmesys sutelktas j šį regioną. 
Mokslininkus ir ekspertus turė
tų paskatinti irtai, kad 1995 m. 
paskelbti Europos gamtos ap
saugos metais. 

Wimo van Gelder nuomone, 
galima net džiaugtis, kad kai 
kuriose Latvijos ir L;etuvos 
pajūrio vietovėse, kurios 
praėjusius dešimtmečius bu\o 
uždaros sovietų karines zonos, 
išliko nepažeistos pakrantės ir 
dar yra vilties, kad jos nebus 
sugadintos. Mokslininko nuo
mone, dabar svarbu įtikinti vy
riausybes neleisti įkurti tiek 
pramonės pakrantėse, kaip jau 
padaryta Ispanijoje, Turkijoje, 
Prancūzijoje, Belgijoje ir kitose 
šalyse. Jis siūlė Baltijos pa
krantėse propaguoti ir vystyti 

vadinamąjį ekoturizmą, kai ne
didelės žmonių grupės trumpam 
apsistoja gražiausiose natūra
lios gamtos plotuose. Wimo van 
Gelder apgailestavo, kad žmo
nės paprastai į kovą už gamtą 
pakyla per vėlai, kai reikalai 
pakrypsta į blogąją pusę. 

Pasaulinio Gamtos Fondo Vo
kietijos „Baltijos programos" 
koordinatorius Jochen Larap 
teigė esąs liudininkas, kaip per 
3-4 metus buvusi beveik natū
rali Rytų Vokietijos Baltijos 
pakrantė tapo užstatyta pramo
ne ir užteršta, brangiausius 
žemės plotus perduodant ar 
parduodant pasaulio turizmo 
magnatams. 

Klaipėdoje vykusiuose ple
nariniuose posėdžiuose ir darbo 
grupėse konferencijos dalyviai 
aptarė Baltijos pajūrio gamtinės 
įvairovės apsaugos klausimus, 
analizavo Europos Sąjungos ir 
Baltijos jūros šalių patirtį, 
kompleksiškai sprendžiant pa
jūrio zonos planavimo ir eko
nominio vystymo problemas. 
Europos krantosaugos sąjungai 
ir Pasauliniam gamtos fondui 
surengti konferenciją padėjo At
viros Lietuvos Fondas, Bremer-
hafeno ir Klaipėdos miestai, 
kelionių agentūra REK ir Vaka
rų Bankas. 

Korėjos ambasadorius pasi
rašė Svečių knygoje, jam buvo 
įteikta atminimo dovana. 

Izraelio firma pakeis 
Estijai rusų 
patrankas 

Vilnius, gegužės 19 d. (AGEP) 
— Izraelio firma „TAAS-Israel 
Industries Ltd." pasiruošusi 
pakeisti Estijai padovanotas 
senas sovietines zenitines 
patrankas, kurios buvo karo 
grobis Sirijoje. Estijos ekspertai 
nustatė, kad šie ginklai netinka 
naudojimui. 

Firmos atstovai sutiko 50 į 
Estiją dar neišsiųstų patrankų 
pakeisti Izraelio gamybos gink
lais. Šios patrankos kainuoja 
beveik 5 milijonus dolerių. Nuo 
1993 m. sausio mėnesio, kai 
Estijos vyriausybė pasirašė 
sutarti su Izraelio firma, ji 
pardavė Estijai automatų, 
rankinių kulkosvaidžių, radijo 
stočių bei kitos ginkluotės už 59 
milijonus dolerių. 

— Ukrainos parlamentas ge
gužės 18 d. pirmininku išsirinko 
glaudesnių santykių su Rusija ša
lininką ir valstybines pramonės 
propaguotoją Oleksandr Moroz. 

— Lietuvoje praėjusią savaitę 
buvo šilta, sužaliavo visi me
džiai ir krūmai. Vilniaus kraite 
dar ne visur žydi obelys. Tačiau 
j vakarus nuo Vilniaus yra šil
čiau ir čia žydi visi sodai. Vil
niuje dabar kaip tik žydi kašto
nai. Oro temperatūra apie 20 C 
(68 F). Tiesa, gegužes 19 d. 
gausimi palijo (AGEP). 

Krymas kol kas 
nesiskirs nuo 

Ukrainos 
Simferopol, Ukraina, gegu

žės 10 d. (AP) — Krymo pre
zidentas Jurij Meškov paskelbė, 
jog Ukraina grasina panaudoti 
jėgą Kryme. 

Gegužės 10 d. pradėdamas au
tonominės Krymo respublikos 
parlamento sesiją prezidentas 
Jurij Meškov pareiškė, jog 
Ukrainos kariškiai pasiruošę 
nuspausti gaiduką. 

Nors Krymo autonominė res
publika priklauso Ukrainai, jos 
parlamento dauguma sudaro ru
sakalbių atstovai, kurie pasisa
ko už Krymo ir Rusijos susijun
gimą. Apie 65% Krymo gyven
tojų yra rusakalbiai. 

Krymo parlamento sesijos 
atidaryme kalbėjęs Rusijos 
Dūmos deputatas K. Zatulin pa
žadėjo paramą prezidentui Meš
kov ir pranešė, jog bus įkurtas 
tarpparlamentinis komitetas 
Rusijos ir Krymo respublikos 
ekonominiam bendradarbiavi
mui plėtoti. 

Rusijos deputatas perspėjo 
Krymo parlamentarus nesiimti 
radikalių veiksmų, nes Kryme 
yra labai daug ginklų. Neseniai 
Krymo vadovai apkaltino Uk
rainą tuo, jog ji padidino Krymo 
pusiasalyje savo kareivių skai
čių iki 50,000. 

Krymo prezidentas Jurij Meš
kov atmetė pasiūlymą tuoj pat 
paskelbti visišką respublikos 
nepriklausomybę nuo Ukrainos. 
Vietoj to jis paragino siekti 
ekonominio savarankiškumo. 

KALENDORIUS 

Gegužės 21 d.: Teobaldas, 
Valentas, Viktorija, Vaidevutis, 
Vydmina. Martynas Mažvydas 
mirė 1563 metais. 

Gegužes 22 d.: Sekmines. 
Julija, Rita, Elena, Aldona, Ei
mantas. 

Gegules 23 d.: Deziderijus, 
Andriejus, Merkurijus, Gertau-
tas. 

Gegužes 24 d.: Vincentas, 
Joana, Zuzana, Gina. 
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IŠ ATEITININKŲ 
GYVENIMO 

Redaguoja: Karolina Kubilienė 
7525 Sheridan Dr. 3E, Willowbrook, IL 60514 

KONGRESUI BESIRUOŠIANT 
Ateit ininkų Kongresas Vil

niuje j au už nepilnų poros 
mėnesių. Nors ir labai pamažu, 
bet kasdien išryškėja vis naujos 
detalės šio ypatingo kongreso 
ruošos darbuose hr jo programo
je . Visa tai ypač aktualu šią 
vasarą vykstant iems j Lietuvą 
ir dalyvausiantiems kongrese. 
Tad pas i s t engs ime iki pat 
kongreso pate ikt i naujausią 
informaciją. 

• J au liepos 11 d., pirmadienį, 
Berčiūnuose pras idės prieš-
kongresinė moksleivių ir stu
den tų a te i t in inkų stovykla. 
Stovyklos at idaryme dalyvaus 
ir Popiežiaus nuncijus Mullor 
Garcia. kuris pašventins pra
d e d a m o s s t a t y t i bažnyčios 
pamatus . 

• Kongreso metu bus prista
ty t i ten dalyvaują arba negalį 
da lyvaut i buvę Atei t in inkų 
Federacijos vadai. Taip pat 
•engiamasi paminėti ir pagerbti 
ateitininkijos p i rmūnus , gyvus 
ir mirusius. 

• Asmens bei tautos laisvės ir 
su ja susijusios atsakomybės 
temą sutiko kongrese pana
grinėti Vincas Bartusevičius (iš 
Vokietijos). Jo paskai ta bus 
liepos 15, penktadienį. 

• Šeimos, kaip tautos gyvybės 
branduolio, temai sk i r tame 

simpoziume jau sutiko daly
vauti: Vytautas Abrait is ir dr. 
Liobikienė (Lietuva), Almis 
Kuolas ir Dalilė Polikaitienė 
(JAV). 

• Naujai įšventintas į kunigus 
(jo primicijos bus Vilniuje VT.26> 
Gintaras Grušas iš Kalifornijos 
yra pakviestas pasakyti pa
mokslą jaunimui per kongreso 
uždaromąsias pamaldas Šven
tųjų Jonų bažnyčioje sekma
dienį, liepos 17 d. 

• Pirmąją kongreso dieną, 
liepos 14. yra paskirtos 3 ar 4 
va l andos įva i r i ems a t e i t i -
ninkiškų vienetų posėdžiams ar 
susitikimams. Ten turės progą 
susitikti ateitininkų korporacijų 
ar sambūrių nariai bei narės. 
Dar veikiančių korporacijų 
vadovybės galėtų iš anksto 
suplanuoti tokių posėdžių pro
gramas. 

• Kaip jau buvo rašyta praėju
sį šeštadienį, visi iš JAV ir 
Kanados vykstantieji į kongresą 
a t e i t i n i n k a i m o k s l e i v i a i , 
studentai ir sendraugiai pra
šomi iš anksto registruotis 

' adresu: AF Valdyba, 1209 
Country Ln.. Lemont IL 60439. 
USA. Užsiregistravusieji gaus 
atstovo pažymėjimą ir balsa
vimo teisę. 

J . Baužys 

Korp! „Gaja" sus i r i nk imo , š.m. balandžio 10 d. vyku?:') Ateit ininkų namuose, Lemonte, da lyvia i . 

LAIKAS REGISTRUOTIS 
STOVYKLOMS 

Laikas reg i s t ruo t i s vasaros 
stovykloms. Tėveliai prašomi 
nedelsiant t a i atlikti , nes būt ina 
iš anks to ž inot i s tovyk lau
siančių skaičių, kad vadovai 
galėtų a t i t i n k a m a i p lanuot i 
s tovyklos u ž s i ė m i m u s , su
skirstyti g rupėmis . 

L iepos 10 - 17 d. — Ateiti
n inkų s e n d r a u g i ų s tovyk la 
Dainavoje. Reg i s t r uo t i s : N . 
Balčiūnienė, te l . 216-944-5741; 
V. Šoliūnas. te l . 708-257-6739. 

L iepos 24 - r u g p j ū č i o 6 d.— 
Jaunųjų a t e i t i n inkų s-gos sto
vykla Dainavoje. Stovyklautojai 
priimami n u o 7 iki 13 metų am
žiaus. Regis t ruot is p a s Tau ra 
Underienę. t e l . 313-261-4069. 

R u g p j ū č i o 7 - 14 d . — Moks 

leivių ateitininkų s-gos stovykla 
Dainavoje. Registruotis pas dr. 
Audrių Polikaitį, t e l . 708-
257-2022. 

Rugpjūčio 21 - 28 d. — Lietu 
vių Fronto Bičiulių stovykla 
Dainavoje. 

Rugsėjo 2 - 5 d. — Atei 
tininkų savaitgalis Dainavoje. 
Kreiptis į dr. Algį Norvilą, tel. 
708-636-2595. 

Rugpjūčio 13 - 20 d. - Atei
tininkų sendraugių stovykla 
Kennebunkport Maine. Regist
ruotis pas Tėvus Pranciškonus, 
paminint, kad registruojatės 
Sendraugiu stovyklai, tel . 207-
967-2011. 

Liepos 15-17 d. Ateitininkų 
Kongresas Vilniuje. 

PAVASARIS ATEITININKŲ 
NAMUOSE 

Pavasa r i s n e a p l e n k i a nei 
A t e i t i n i n k u n a m u . Didieji 
ąžuola i p a s i p u o š i a ža l i a i s 
lapais, žolė, kaip ištiestas kili
mas, supa visą apylinkę. Atei
t i n i n k ų namuose a t s ive r ia 
langai, plačiai atsidaro durys ir 
kiekvieną savaitgali vyksta la
bai gyvas judėjimas. Čia vieną 
savaitgali girdisi jaunučių atei
t i n inkų k rykš t av imas , ki tą 
diena moksleiviai diskutuoja 
savo veiklos planus. Žinoma, 
s tudentai a te i t in inka i daug 
planų turi šiai vasarai , todėl ir 
jie randa vietos šituose na
muose. Atrodo, kad Ateitininku 
namai yra lyg jų antrieji namai. 
Ateitininkai sendraugiai, kad ir 
lėtesniu žingsniu, a te ina čia 
pasiklausyti paskai tų , daly
vauti iiskusijose. Šitoje malo
nioje aplinkoje Ate i t in inkų 
federacijos valdyba ir taryba 
padaro daug sprendimų, nes 
Ateitininkų namuose visi klau
simai ir sprendimai lyg ir leng
viau išrišami. 

Na. o kai pavasarį įvyksta 

šeimos šventė ar vasaros metu 
suorganizuota gegužinė, ta i šie 
namai juda kaip skruzdėlynas, 
o didžiųjų ąžuolų pavėsis ap
saugo nuo karštos saulės. 

Apsilankęs Ateitininkų na
muose sutinki visada malonias 
, ,putnamietes" seseles: sesele 
Margaritą ir seselę Arkadija-
Čia su kiekvienu atsilankiusiu 
a t randa bendrą kalbą prel. Juo
zas Prunskis, kuris ateitininkus 
remia ne vien geru žodžiu, bet 
ir finansiškai. Na, o kiekvienas 
mūsų poreikis įvykdomas malo
nios Stasiulių šeimos. 

Ne vien ateit ininkai naudo 
jasi šiais namais. Iš čia jau daug 
j a u n ų mergaičių iš lydėta j 
j aunamar tes mergvakariuose, 
daug vestuvių atšokta ir dar 
daug kitokių renginių ruošta. 

Kiekvienas, atsilankęs Atei
t i n i n k ų n a m u o s e , sus ižav i 
gražia gamta, pajunta namų 

aplinkos šilumą, o malonus 
pavasar is greit užleis vietą 
karštai vasarai. 

K.K. 

Metinėje Cleve lando a te i t in inkų šventėje Maironio moksleivių kuopos nariai 
a t l i eka dalį p r o g r a m o s . N'uotr. D r . M. L a n i a u s k o 

S T U D E N T Ų 
R E K O L E K C I J O S 

K A N A D O J E 
S t u d e n t u a t e i t i n i n k ų re

kolekcijos ir kelionė baidarėmis 
š.m. gegužė? 27-29 d. vyks 
Algonųuin P a r k e . Rekolekcijų 
programą p raves kun. An tanas 
Saulaitis. SJ. Penktadienį vaka 
re nuvyksim į Dwight Base ir 
ten nakvosime. Iškylą pradėsim 
šeštadienio rytą. Sekmadienio 
vakare grįšim į Torontą. 

RF:GISTRUOKITES 
PRIKŠKONGRESINEI 

STOVYKLAI LIETUVOJE 

Studentų ir moksleivių atei
tininkų centro valdybos ragina 
nedelsiant registruotis Prieš-
kongresinei stovyklai, kuri š.m. 
liepos 11 - 14 d. vyks Berčiū
nuose, Lietuvoje. Visi mokslei
viai ir studentai registruojasi 
pas dr. Audrių Polikaitį, tel. 
708-257 2022 iki š.m. birželio 15 
d. 

ATEITININKŲ 
FONDO P A R A M A 

Džiugu pranešti, kad Atei 
tininkų fondas sutiko finansuoti 
Prieškongresinės s tovyklos 
išlaidas, tai nebus reikalaujama 
atskiro stovyklavimo mokesčio 
iš Lietuvos ir užsienio daly
vausiančių ateitininkų. Dėko

jame dr. Petrui Kisieliui ir Fon
do atstovams už dosnią paramą 
ateitininkų jaunimo veiklai. 

Ateit ininkai Clevelande savo n.et ine švente pradėjo 
boinyčioje 

Miniomis Dievo Mot 

N'uotr VI. B a c e v i č i a u s 

SVARBU PLJ KONGRESO 
DALYVIAMS 

Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
kongr^'iT-prt£":">; sutiko suma
žinti r'Ld Koi.veso mokestį 
ateitininkams, kur ie nori daly
vauti ateitininku Prieškongre-

sinėje stovykloje ir Atei t ininkų 
Kongrese, Vilniuje. Jei praleisi
te PLJ Kongreso pirmas pen
kias dienas (liepos 1 2 - 1 7 d.), 
nes dalyvausite su atei t inin
kais, bet kurios P L J Kongreso 
kategorijos mokestis bus papi
gintas 263 dol. Ate i t in inkams 
bus sudarytos sąlygos prisi
jungti prie PLJK programos 
liepos 17 d., 9 vai. r., Vilniuje. 

Dėkojame Paul iui Mickui ir 
PLJK rengėjams už te ikiamą 

progą a te i t in inkams dalyvauti 
abejose programose. 

Norint specifinių informacijų 
apie naujas papigintas PLJK 
kategorijas (t.y. — Atstovas — 
AT; Dalyvis - I-AT; Tur is tas -
3-AT ir t.t.), kreipkitės į SAS C V 
pirm. Krist iną Liaugaudai tę , 

DR. DOMAS LAPKUS 
Praktika su 

Dr. McElllgott Ir Or. Adams 
VIDAUS IR PLAUČIŲ LIGOS 

15300 Weet A ve. , Orland Park 
- 706 349 8100 

10 W. Martin, Napervllle 
708-355-8776 

Valandos pagal susitarimą 
Nakties metu tel 708-857-8383 

DR. ELIGIJUS LELIS 
AKIŲ LIGOS IR CHIRURGIJA 

4149 W 63rd St 
Tel . (1-312) 735-7709 

217 E I27st St 
Lemont. IL 6C439 

Tel . 815-723-0353 
Pagal susitarimą 

DR. RAMUNĖ MACIEJAUSKAS 
DANTŲ GYDYTOJA 

9356 S. Roberts Road 
Hickory Hills 

Te l . (708) 598-2131 
Valandos pagal susitarimą 

DR. ROMUALDAS POVILAITIS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

Tel. (1 312) 767-7575 
5780 Archer Ava. 

(6 blokai i vakarus nuo Cicero Ave ) 
Valandos pagal susitar-r^ą 

LINAS A. SICRYS, M.D. 
Ophtalmologas/Akių Chirurgas 
Chlcago Rldge M e d . Center 

9830 S. RMgeland Ave. 
Chlcago Rldge. IL 60415 

708-636-6622 
4149 W. 63rd St. 

312-735-7709 
Chlcago, IL 

ILLINOIS PAIN TREATMENT INSTITUTE 
Skausmo gydymo specialistai 

JONAS V. P R U N S K I S . M D 
TERRI O A L L A S P R U N S K I S . M O 

CMcaga 312726-4200 
E g." 708-6221212 

McHeny 815344-5000. tOt 6506 

EVERGREEN PARK X-RAY 
DR. E. RINGUS RADIOLOGAS 

9760 S Kedzie 
Tel . 7 0 8 - 6 3 6 - 6 5 0 0 

V a i 9-5 kasd ien 

D R . D A N A M . S A L I K U S 
D A N T Ų GYDYTOJA 

1 0 4 4 2 W. C e r m a k Rd. 
Westchester . IL 6 0 1 9 3 

T e l . 7 0 6 - 6 3 1 - 1 1 1 3 
Valandos pagal susi tar imą 

, 

DR. KENNETH 4. YERKES 
DR. BOB DOKHANCHI 

Dantų Gydytojai 
Pensininkams nuolaida 

4007 VV 59 S t . Chicago. IL 
Tel. 312 735-5556 

4707 S Grtbert, LaGrange. IL 
Tel. 708-352-4467 

D R A U G A S 
(USPS-161-000) 

THE UTHUANIAN WORLD WIDE DAILY 
Published daily except Sundays and Mondays, Legal Holidays, the 

Tuesdays following Monday observance of Legal Holidays as well as Dec 
26th and Jan 2nd by the Lithuanian Catholic Press Society, 4545 W. 63rd 
Street, Chicago. IL 60629-5589. 

Second class postage paid at Chicago. IL and additional mailing offkes. 
Subscription Rate«: $90.00 Foreign countnes $10000 
Postmaster: Send address changes to Draugas - 4545 W 63rd St, 

Chicago. IL 60629. 
Pašto išlaidas mažinant, pakvitavimai už gautas prenumeratas 

nesiunčiami Ant DRAUGO prie kiekvieno skaitytojo adreso, gavus iš 
jo mokestį, atžymima, iki kada yra užsimokėjęs 

DRAUGO p r e n u m e r a t a mokama iš anksto 

metams '* metų 3 men. 
JAV $90.00 $50.00 $30.00 
Kanadoje ir kitur (U.S.) $100.00 $55.00 $35.00 
Tik šeštadienio laida: 
JAV $50.00 $35 00 $25.00 
Kanadoje ir kitur (U.S.) $55.00 $35.00 $30.00 
Užsakan t j Lietuvą — 
Oro paštu $500.00 $250.00 
Tik šeštadienio laida $160.00 $85 00 
Paprastu paštu $100.00 $55 00 
Tik šeštadienio laida $55.00 $3500 

• Redakcija straipsnius taiso 
• Administracija dirba kasdien savo nuožiūra. Nesunaudotu 
nuo 8:30 iki 4:30, šeštadieniais straipsnių nesaugo Juos grąžina 
nedirba. tik iš anksto susitarus. Redakcija 
• Redakcija dirba kasdien nuo už skelbimų turinį neatsako 
8:30-4:00; šeštadieniais nedirba. Skelbimų kainos prisiunčiamos 

gavus prašymą. 

t e l . 708-968-7561 arba tiesiog į: 
P L J K registraci ja 
P.O. Box 2812 
Springfield, VA 22152-0812 

DR. ALGIRDAS KAVALIŪNAS 
Specialybė vidaus ir kraujo ligos 

Nechirurgmis išsiplėtusių venų gydymas 
5540 8. Puleafcl Rd. Tel. (312) 565-2802 

Pirm., a n t r , penkt 9 v r —3 v p.p 
ketv. 10 v.r — 7 v.p.p trečd , 

sešt 10 v r—2 v. p.p. 
Susitartimo nereikia trečd ir šeštd 

Sumokama po vizito 

DR. VILIJA KERELYTĖ 
CHIROPRAKTIKA 

7271 S. Harlem. tel. 708-594-0400 
Bridgvie*, IL 60455 

Valandos pagal susitarimą 

DR. JANINA JAKŠEVIČIUS 
JOKŠA 

VAIKŲ LIGOS 
1 S. Pulatkl Rd., Chlcago, IL 

Rez. (1-312)778-7679 
Kab. (1-312)582-0221 

Valandos susitarus 

DR. ARVYDAS J . DAILIDĖ 
DANTŲ GYDYTOJAS 

2 1 4 7 0 8 . Main St. 
Mat tesson, IL 60443 

T e l . 708-74S-0033 
Valandos pagal susitarimą 

DALIA E. CEPELE, D.D.S. 
DANTŲ GYDYTOJA 

7915 W . 1 7 1 s t 
Tinley Park, IL 60477 

(708) 614-6871 
Valandos pagal susitarimą 

K a b . t e l . ( 3 1 2 ) 4 7 1 - 3 3 0 0 
VIDAS J . NEMICKAS, M.D. 

KARDIOLOGAS - ŠIRDIES LIGOS 
7 7 2 2 S. Kedz ie Ave . , 

Chicago, III. 6 0 6 5 2 

E U G E N E C . D E C K E R , D D S , P C . 
4647 W . 103 St., Oak Lewn, IL 

Pirmas apyl su Northvvestern un-to 
diplomu, lietuviams sutvarkys dantis už 
prieinamą karną. Pacientai priimami 
absoliučiai punktualiai Susitarimui 
(kalbėt angliškai) te l . 708-422-8260 

Kab . 312-735-4477; 
Rez. (708)246-0067; arba (708)246-6581 

DR. E. DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
SPECIALYBĖ — NERVŲ IR 

EMOCINĖS LIGOS 
CRAVVFORD MEOICAL BUILDING 

6 4 4 9 So. Puleski Road 
Valandos pagal susitarimą 

Cardiac Dlagnosis. Ltd. 
Marquette Medlcal Bullding 

6132 S. Kedzie 
Chlcago. IL 60629 

Tel. (312) 436-7700 
RIMGAUDAS NEMICKAS, M.D 
S. PRASAD TUMMALA, M.D. 

Širdies ir Kraujagyslių Ligos 
Valandos pagal susitarimą 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBE — AKIŲ LIGOS 

3900 W. 95 St. Tai. (708) 422-0101 
Valandos pagal susitarimą 

Pirmd. 3 v p.p.-7 v v. antrd 12 30-3 v p p 
trečd uždaryta, ketvd i - 3vpp 

penkt T Sestd 9 v r - l 2 v p p 

6132 S. Kadzie Ava.. Chicago 
(312) 778-6969 arba (312) 489-4441 

DR. K. A. JUČAS 
ODOS LIGŲ SPECIALISTAS 

GYDO ODOS AUGLIUS ŽAIZDAS IR 
IŠSIPLĖTUSIAS KOJŲ VENAS 

KOSMETINĖ CHIRURGIJA 

DR. JOVITA KERELIS 
Dantų Gydytoja 

3315 W 55th St.. Chicago. IL 
Te l . (312)476-2112 

9525 S 79th Ave . Hickory Hills. IL 
Te l . (708) 598-8101 
Vai pagal susitarimą 

Tel . kabineto Ir bute: (708)652-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1443 So . 50th Ava. , Cicero 

Kasdien 1 iki 8 v v 
išskyrus trec šešt 12 iki 4 vai p p 

Namų (708) 584-5527 
DR. ALGIS PAULIUS 

ORTOPEDINĖS LIGOS 
CHIRURGIJA 

6132 S. Kedzie, Chicago, III. 
Tel. (312) 925-2670 

1185 Dundee Ave., Elgln. III. 60120 
Tel. (708) 742-0255 

Valandos pagal susitarimą 

DR. L. D. PETREIKIS 
DANTŲ GYDYTOJA 

9055 S. Roberts Rd., Hickory Hills. IL 
1 mylia Į vakarus nuo Harlem Ave 

Tel. (708) 598-4055 
Valandos pagal susitarimą 

DR. FRANK PLECKAS 
Optometristas (Kalba lietuviškai) 

Tikrma akis. pritaiko akinius 
2618 W. 71 st St. 

Tel. (312) 737-5149 
Vai pagal susitarimą 

Palos Vision Center, 7152 W. 127th St 
Palos Hgts. Iii Ketv vai 3-6 v v 

Tel. (708) 448-1777 

DR. PETRAS V. KISIELIUS 
INKSTŲ. PŪSLĖS IR PROSTATOS 

gydymas bei chirurgija 
S835 S. Pulaakl Rd. , Chlcago. IL 

Te l . 312.885.1955 
172 Schlller St., Elmhurst. IL 60126 

706-941-2606 
Valandos pagal susitarimą 

Vakarais ir savaitgaliais tel 708834-1120 

DR. S. LAL 
SPECIALYBĖ - VIDAUS LIGOS 

7722 S. Kedzie, Chlcago 80852 
T e l . 312-494.2128 

Pirmd 2 v p p - 7 v v . antr. 9 v r - 12. 
ketvd 12 - 4 v p.p.. penktd 12 • 6 v v 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ PŪSLĖS IR PROSTATOS 

CHIRURGIJA IR GYDYMAS 
6132 S. Kedzie 

Vai antr 2-4 v p p ir ketv 2-5 v p p. 
Šeštd pagal susitarimą 

Vizitai apmokami Medicare 
Kabineto tel. (312) 776-2880 

Namų 708-448-5545 
Priklauso Holy Cross ir 

Palos Commumty ligoninėms 

EDMUNDAS VIŽINAS, M.D.. S.C 
Specialybė — Vidaus ligų gydytojas 

Kalbame lietuviškai 
6165 S. Archer Ave. (prie Austin) 

Valandos pagal susitarimą 
Tel. (312) 585 7755 

ARAS ŽLIOBA, M.D. 
AKIŲ CHIRURGIJA 

AKIŲ LIGOS 
Good Samarltan Medlcal Canter-

Napervflle Campua 
1020 I . Ogden Ava., Sulta 310, 

Napervllle IL 60583 
Tel. 708-527-0090 

Valandos pagal susitarimą 

K«b. tel. (1-312) 586-3168 
Namų (706) 381-3772 

DR. PETRAS ŽLIOBA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

8745 We$t 63rd Street 
Vai pirm. antr. ketv ir penkt 3-6: 

Šeštadieniais pagal susitarimą 

' 



Rimties valandėlė 

DOVANOS DIEVO TAUTAI 
KĄ MUMS DAVĖ PILĖNAI 

Rašydamas apie Šventosios 
Dvasios atsiuntimą Apaštalų 
Darbų knygoje (Apd 2:1-11), šv. 
L u k a s prabyla įvaizdžiais iš 
Senojo Testamento. Pavyzdžiui, 
Izaijo pranašystėje, kur prana
šaujama, kad Dievas ateis ir 
sukurs naują dangų ir naują 
žemę (65 ir 66 skyr.), rašoma, 
kad „Viešpats ateis kaip ugnis, 
jo vežimai bus tarsi viesulas" (Iz 
66:15). Arba, ūžimu ate inant i 
Šv. Dvasia primena ir Izraelio 
te isėjus pripildžiusią Dievo 
dvasią. Šv. Dvasia, padarant i , 
kad skirtingų t au tų žmonės 
vieni kitus suprastų, primena 
Senojo Tes tamento Babelio 
bokš to s tatytojus (Pradžios 
11:1-9), per kurių norą save 
išaukštinti žmonija buvo su
skaldyta į skir t ingas, susi
k a l b ė t i nega l inč ias t a u t a s . 
Pagaliau, ka ip žydai septynias 
savai tes po Paschos (išėjimo iš 
Egip to paminėjimo) švenčia 
savo Sekmines (Savaičių šven
tę, per kurią mini Įstatymo 
davimą Sinajaus kalne), ta ip 
krikščionys per Sekmines mini 
Naujojo įstatymo davimą — 
naujosios Dievo tau tos sukū
r imą Šventosios Dvasios atsiun
t imu . 

Kuriant naująją Dievo tautą, 
Šventoji Dvasia nebuvo išlie
ta t i k išrinktųjų mažumai — 
e l i t u i . Ji buvo iš l ie ta an t 
apaš t a lų ir visų, kur ie su 
j a i s meldėsi Aukš tu t in iame 
kambaryje. J i išblaškė jų baimę 
ir suteikė galią kalbėti įvai
r iomis kalbomis. Tuomet apaš
t a l a i galėjo išeiti į miestą ir vi
s iems žmonėms skelbti nuosta
biai gerą žinią: kad Dievas atlei
do visų jų nuodėmes — net ir tų, 
ku r i e nužudė patį Dievo Sūnų; 
kad prisikėlęs Kristus, atsiun
tęs Šventąją Dvasią, įrodo, kad 
ta i t iesa. Per pirmąsias Sekmi
nes dar 3,000 žmonių gavo 
Šventąją Dvasią, iš apaštalų 
p r iėmę krikštą (Apd. 2:41). Tai 
buvo naujosios Dievo tautos — 
Šventosios Dvasios dovanomis 
apdovanotosios tautos, pradžia. 
Šventoji Dvasia juos suvedė 
drąsos , kalbų ir supra t imo 
dovanomis. 

Bet turėjimas įvairių Šv. Dva
sios dovanų dar negarantuoja 
d a r n u m o , sugyvenimo. An
t r a m e šios dienos skaitinyje (1 
Kor 12:3-7, 12-13) girdime iš
t r a u k ą iš pirmo šv. Paul iaus 
laiško Korinto miesto tikintie
s i e m s . Si t ik inčiųjų bend
ruomenė turėjo daug, įvairiomis 
dovanomis apdovanotų, narių. 
Bet panašiai, kaip ir mūsų 

bendruomenėse, kur pasitaiko 
daug labai gabių žmonių, jų 
t a r p e buvo , .kl ikos", sus i 
skaldymai, pavydas, neigiama 
konkurencija. Tad Paulius j iems 
rašė, stengdamasis padėti ras t i 
būdus sugyventi. 

Jei perskaitytumėm visą Pir
mojo laiško Korintiečiams 12-tą 
skyrių, pamatytume, kad jų 
bendruomenėje buvo žmonių, 
k u r i e turė jo dovanas b ū t i 
apaštalais, pranašais, moky
tojais, stebukladariais, gydy
tojais, buvo turinčių kalbų do
vaną, administratorių ir tal
kininkų — įspūdingos dovanos 
ir naudingos, bet, nepaisant jų, 
Korinto tinkinčiųjų tarpe buvo 
ir daug susiskaldymo. J iems 
rašydamas, Paulius nuolat kar
toja Jėzaus kvietimą į vienybę 
ir meilę vieni kitiems. Pagaliau, 
nebemokėdamas kitaip jų įti
kinti , šv. Paulius rašo: „Je i 
kalbėčiau žmonių ir angelų 
kalbomis... turėčiau pranašystės 
dovaną . . . paž inč iau v i s a s 
paslaptis ir mokslą... turėčiau 

tiek tikėjimo, kad galėčiau ne t 
kalnus kilnoti, tačiau netu
rėčiau meilės, aš būčiau niekas" 
(1 Kor 13:2). 

Korinto tikintieji buvo susi
s k a l d ę į įvair ių mokytojų 
sekėjus: Apolo, Kefo, Paul iaus 
ir Kristaus (1 Kor 1:10-12), pasi
tur in tys nebendravo su netur
tingaisiais (1 Kor 11:17-22), 
kaip iš šios dienos skait inio 
suvokiame, žydai nebendravo 
su gra ikais , laisvieji — su 
vergais. Tad aišku, jog vien Šv. 
Dvasios gavimas dar nepašalina 
visų problemų, o priešingai, 
gali net jas paaštrinti. J u o 
daugiau ypatingomis Šv. Dva
sios dovanomis apdovanotų 
žmonių, tuo daugiau gali ki l t i 
pavydo, nesantaikos. Tuo dau
giau reikia atlaidumo, atlei-

" dimo, vidinės ramybės, meilės, 
kuri neišpuiksta, nepavydi, visa 
pakelia, visa ištveria. 

Todėl Sekminėms parinktoje 
Evangelijoje (Jono 20:19-23) 
Jėzus, atsistojęs į baimės sura
kintų mokinių tarpą, davęs 
jiems savąją ramybe, taria: „Im
kite Šventąją Dvasią. Kam at
leisite nuodėmes, tiems jos bus 
atleistos, o kam sulaikysite, — 
s u l a i k y t o s " . Juo d a u g i a u 
žmonės turės nuostabių dovanų, 
kur ias svarbu panaudoti Dievo 
garbei ir visos bendruomenės 
labui, tuo svarbiau būti pasi
ruošus atleisti. 

Atsiradęs jų tarpe ir ta ręs 
„Ramybė jums!", Jėzus j iems 
parodo savo rankų ir šono 

Balti dūmai uždengė Pilėnų 
gynėjus, orkestro garsai nutilo, 
scena prisipildė gėlėmis, ilgai 
skambėjo plojimai. Žiūrovai 
skirstėsi , daugelio veiduose 
buvo matyti susijaudinimas, 
akyse spindėjo ašaros. Šen ir ten 
girdėjosi žodžiai — Pi lėnų 
legenda. 

Ne, tai ne legenda, norėjosi 
šaukti . Pilėnų žuvimą 1336 
meta i s , Gediminui va ldan t 
Lietuvą, aprašė keturi skirtingi 
to laiko metrašt ininkai . Dau
giausia žinių apie Pilėnus duoda 
Vigaudo Marburgiečio kronika. 
Žinoma ir diena, kada 6,000 
kryžiuočių iš Vokietijos, Aust
rijos, Prancūzijos apgulė Margi
rio pilį. Tai buvo 1336 m. 
vasario 24 d. Vigaudas netgi 
aprašo, kaip kryžiuočiai, susi
dūrę su degančiais Pilėnais, 
nustojo ūpo veržtis toliau į 
Lietuvą ir nuliūdę, be grobio 
grįžo į Prūsus. Legenda Pilėnus 
pavertė V. Krėvė, aprašydamas 
juos „Dainavos šalies padavi
muose". Krėvės Pilėnais vaiz
duojamas Punios pi l iakalnis 
t u r b ū t nebuvo P i l ė n a i . Iš 
kronikos minimų aplinkinių 

R. S I D R Y S 

yra ž inoma, kad kryžiuočių or
dino r i te r ia i 1526 m. paliko 
K a r a l i a u č i ų ir p e r s i k ė l ė į 
Wuer tenbergą . J ie tapo samdo 
m a i š i a i s k a r e i v i a i s . Ka i 
prancūzai , nugalėję vokiečius, 
užėmė Wuertenbergą, Ordinas 
pe r s ikė lė į Vieną. I lgainiui 
O r d i n a s prarado kovingą tapa
tybę i r tapo t ikrais vienuoliais. 
1929 m. Ordinas likvidavosi, 
Vienoje liko tik muziejus, kurį 
p r ieš 30 metų teko aplankyt i . 
Ats i t ik t ina i paėmiau pavartyt i 
Kryžiuočių ordino istoriją. Auto
r ius knygos pradžioje nagrinė
j a k laus imą , kodėl Ordinas, 
t u r ė d a m a s to laiko modernišką 
g ink luo tę , t u r ėdamas neribotą 
p a r a m ą iš visos Europos, per du 
š imtus metų atkaklios kovos vis 
t i e k n e p a j ė g ė n u g a l ė t i ir 
paverg t i Lietuvos. Atsakymui 
a u t o r i u s iškėlė dvi priežastis. 
P i rma: Lietuva buvo girių, upių 
i r p e l k i ų k r a š t a s , l a b a i 
p a l a n k u s gynybai. Antra: nei 
v iena ki ta Europos t au ta taip 
nebrang ino savo laisvės ir ta ip 
a t k a k l i a i dėl jos nekovojo, kaip 

vietovardžių tenka spręsti, kad l ie tuvia i . Visos lietuvių dainos 
Pilėnai stovėjo ant dabart inio t ik ir skir tos kovai su priešais 
Pyplių piliakalnio, an t Nemuno apdainuot i , 
kranto, netoli vietos, kur į teka Ši p a g a r b a Lietuvos laisvės 
Nevėžis. gynėjams y ra ypač reikšminga. 

1986 m. teko klausytis „Pilė- nes a t e i n a iš priešo lūpų. Taip 
nų" operos Vilniuje. Gražus rašo vokietis, kryžiuočių tyrinė-
pastatymas, geri balsai, bet nuo- tojas, ga l ima sakyti, kryžiuočių 
ta ika buvo sugadinta, jau pir- pal ikuonis. Pagarba a te ina ir iš 
mame veiksme, kai į sceną k i tos pr iešų stovyklos. Kai 
įžengė „Danyla, mielas svečias L ie tuva buvo polonizuojama ir 
iš Rytų..." Rusas Pilėnuose ir jos t a u t i n ė sąmonė migdoma, 
dar pačiam svarbiausiam vaid- 1854 m. lenkų rašytojas L. 
meny! Šalia manęs sėdėjęs gimi- Kondra tav ič ius parašė poemą 
naitis bandė mano pasipikti- „ M a r g i r i s " , i ške ldamas joje 
nimą raminti: „Mes esam įpra- P i lėnų gynėjų didvyriškumą, 
tę atskirti , kas yra nuoširdų ir Š i a poemą j is p a t s vad ino 
kas dirbtiniu dekretu uždėta, ir „ger iausiu savo dvasios vaiku", 
mūsų ta i .^neįaudina" . Man Poema buvo išspausdinta „Auš-
tačiau Danyla buvo t a s deguto roję" 1883 ra-., Nr. 3-7. Ar ją 
šaukštas, kuris kliudė gėrėtis ska i tė Vincas Kudirka tą dieną, 
opera. Kaip malonu buvo dabar ka i , beska i t an t „Aušrą" , j am 
m a t y t i , k a d „komisa ra s"" sužibo Lietuvos šviesa, kai j is 
Danyla yra išsiųstas atgal į t a r y t u m pavir to iš Sau l iaus 
Rytus ir „Pilėnų" opera yra vėl l i e tuv išku Pau l ium, lietuvybės 
mūsų. a p a š t a l u ? O kiek buvo ki tų lie-

Ketvirtąjį veiksmą bežiūrint, tuvių, kur iuos „Aušra"* ir Pilė-
mintys skrido atgal į seniai nai pabudino, kaip Kudirką, su-

praėjusius metus ir toli į Austri- grąžino atgal į tautos r ikiuotę? 
jos sostinę Vieną Mažai kam Tikra i jų buvo daugiau , negu 

t a r p Pi lėnų sienų žuvusių. 
K i t a s lenkų rašytojas, kurį 

įkvėpė Pilėnų kovų liepsna, 
buvo J . Kraševskis. Savo isto
rijos veikale 1850 m. j i s aprašo 
P i l ėnų gynybą, r e m d a m a s i s 

šios Dvasios dovanos, remian- sena i s i a i s metraščiais . 1881 m. 
čios ir vilties Dievo pažadais j i s išleidžia apysaką, pavadintą 
malonę. l i e tuv iška i — „Kunigas" . Šis 

Aldona Zailskaitė žod i s senovėje t u r ė jo k i t ą 

Danutė Bindokieno 

žaizdas. Jos primena, kad reikia 
už vienas kitą kentėti, kad todėl 
ir duodamos kantrumo, pakan
tumo ir ištvermingumo Švento-

prasmę. Dabar mes to laiko 
kunigus vadiname kunigaikš
čiais . Apysakoje aprašomas 
Pilėnų Margiris, Pilėnų gyni
mas. Ji užbaigiama žodžiais, ku
riuos išreiškia prancūzas, Neu-
mur 'o grafas: „Laukiniai, lau
kiniai! O mokėjo mirt i lyg seno
vės romėnai . Ta i didvyriš
kumas, kuriam nematau lygaus 
pavyzdžio istorijoje, vertas, kad 
jį įamžintų poeto daina". 

Pagal Kraševskio apysaką 
Lietuvoje buvo sukur ta drama. 
Kai ji 1919 m. buvo rodoma 
Kauno teatre Lietuvos kariams, 
j ie , sujaudinti vaidinimo, j a m 
pasibaigus, buvo beeiną pul t i 
K a u n e dar tebebuvusius vokie
čių kar ius . Vyriausybė įsakė 
„P i l ėnų kuniga ikšč io" kur į 
laiką nevaidinti . 

Beveik septynis š imtus metų 
Pi lėnų gaisras švietė Lietuvai 
Kai 1918-1920 meta i s v i sa 
Lietuva buvo apgulta priešų ir 
turėjo kovoti su lenkais, bolše
vikais ir bermontininkais, tūks
tančiai savanorių stojo g in t i 
tėvynės, į daug kam beviltiškai 
atrodžiusią kovą. 1944-1953 
metais tūkstančiai miško brolių 
pasir inko verčiau mirt i , negu 
vergauti . Ar archaiška genties 
a tmint is , glūdinti pasąmonėje, 
paveikė Romą Kalantą, kai j i s 
pasirinko tą patį likimą, ka ip 
Pilėnų karžygiai? 

Vieną sausio mėnesio vakarą 
j a u n a s vilnietis Vytas paskam
bino savo mylimajai: „Sese, 
sudiev, gal jau visam laikui. 
Išeinu prie Parlamento rūmų". 
— „Ar negali ateiti pas m a n e 
atsisveikint i?" — „Verčiau ne . 
nenoriu, kad susilpnėtų mano 
ryžtas'*. Ir išėjo, tik taip atsi
sveikinęs. Išėjo prie Parlamen
to ir jo mergaitė, išėjo tūkstan
čiai lietuvių. Stovėjo jie tą šaltą 
sausio nakt j , priėmę visuotinį 
bendrą nuodėmių išr iš imą, 
klausėsi, kaip vis garsiau bil
dėjo tankų vikšrų ūžesys, artėjo 
prie jų plienas ir patrankos, bet 
nesi t raukė nei vienas. Pilėnų 
dvasia tebėra gyva ir ji laiduo
ja mūsų tautos ateitį, nesvarbu, 
kokia nyki bebūtų dabartis. 

A L U T Į G Ė R I A U -
DAINAVAU 

Vilniuje, „Karolinos" vieš
buty je p i rmąka r t s u r e n g t a 
a laus šventė, kurioje dalyvavo 
26 Lietuvos ir užsienio firmos, 
prekiaujančios alumi bei jo ga
mybos įranga. Per pirmąją šven
tės dieną alaus mėgėjai išragavo 
pusę keturioms dienoms paruoš
to a laus kiekio... 

Lietuviškos tradicijos 
ir Sekminės 

Kartą vienas nedidelis lietu
viukas prieš Sekmines širdyje 
nešiojosi aitrų rūpestį, kurį 
pagaliau pastebėjo ir mama. 
Reikėjo šiek tiek pastangų, kol 
slaptasis rūpestis išsprūdo pro 
vaiko lūpas : l i e tuv ia i per 
Sekmines puošia namus žaliais 

] berželiais, arba bent beržų 
i šakomis, o vietovėje, kur gyveno 
\ vaikutis, neaugo nei vieno 
j beržo... Kaktusų, palmių ar ki-
| tokių atogrąžinių augalų, tai 
I kur tik pažvelgsi, beržo — nei 
j vieno. 

Vaiko mamai neatrodė labai 
i svarbi sena lietuviška Sekminių 
; tradicija. Galbūt net ir pati Šv. 
i Dvasios atsiuntimo šventė ne

buvo reikšmingesnė už eilinį 
s ekmad ien į , be t nesen ia i 
viešėjusi močiutė tebeprisiminė 
piemenėlių raliavimą. Sek
minių saulei tekant (ji tekė
dama taip pat ..šoka'", kaip ir 
Velykų rytą... \ vainikuotas kar
ves ir beržų šakomis iškaišytą 
pirkios palubę, kad „Šventoji 
Dvasia, atskridusi į žemę balto 
balandėlio pavidalu, turėtų kur 
nutūpti ir pailsėti..." Tai močiu
tė pripildė mažo vaikučio 
galvelę senų Lietuvos Sekminių 
vaizdais. 

Mes mėgstame kartoti, kad 
lietuviškos tradicijos padeda 
išlikti prie savo tautos kamieno. 
Iš tikrųjų esame taip susižavėję 
žodžiu ..tradicijos", kad jį tai
kome kiekviena proga: tra
dicinis valgis, tradicinės išleis
tuvės, tradicinė šventė, tra
dicinė gegužinė... Net prie tų 
tradicijų prikabinę žodį ..lietu
viškos", nelabai suvokianv. kas 
tos lietuviškos Ladicijos. kuojos 
mus skina iš kitų tautu, juo la
biau, kaip lietuviškas tradicijas 
galime prisitaikyti savo ir savo 
šeimos kasdienybei, nepaisant, 
kur begyventume. 

Galbūt pagrindinė mūsų tra
dicijų kraičio skrynia šiandien 
yra seneliai, kurių atmintyje 
dar gyvas tolimos tėvynės vaiz
das, neišbleses per visus dešimt
mečius svetur. Jeigu kuri jauna 
šeima turi laimę savo tarpe bent 
re tkarčiais maty t i tė tuką , 
močiutę, vyresnį dėdę ar tetą. 
gali iš tos lietuviškos atminties 
skrynios pasisemti tradicijų bei 
papročių lobių, kad ateityje ir 
patys juos galėtų dalinti savo 

vaikaičiams. 
O ką daryti, jei seneliai toli ar 

bajau daugiau jokiomis žemi 
ko susisiekimo priemonėm; 
nepasiekiami? Tai keblus klai. 
simas, bet išeitį visuome* 
gal ima r a s t i . Juk beveik 
kiekvienoje vietovėje, ku-
gyvena kelios lietuvių šeimos 
yra žmonių, galinčių papasak< 
t i , pamokyt i , supažindint 
Kodėl mes sugebame ruoši, 
politinius pašnekesius, minėji 
mus, susirinkimus ir sueiga-
visokiausiomis temomis, bet pro 
pirštus žiūrime į tikrų lietu 
viškų tradicijų popietę ar vaka 
ronę?Mūsų tradicijos — ne vieta 
Kūčiose. bet ir daugybė kiti. 
švenčių su gražiais. įdomiais 
papročiais. 

Nelabai svarbu, ar mūsų 
aplinkoje žaliuoja beržai, ar siū
buoja palmės, savo šeimoje 
galime bent trumpai valandėle; 
sukurti mažutę Lietuvą ir joje 
pasislėpti nuo kasdienybė? 
Žalumynais išpuošti namai, sep 
tyni virt inukai kiekvienam 
šeimos nariui, sūpynės, galbūt 
ne tradicine kiaušinienė 'tokia 
proga tikriausiai ir cholesterolis 
pr ie ar ter i jų ne l ip tų . . . ' ir 
šventiška nuotaika. Š ta i ir 
Sekminės. . 

Žinoma, nereikia užmiršti 
tikrosios, krikščioniškosios Šv. 
Dvasios a ts iunt imo šventė? 
prasmės. Tų dovanų, kurias per 
pirmąsias Sekmines gavo apaš
ta la i mums š iandien ypač 
reikia. Kalbėti taip. kad vienas 
kita suprastume: turėti drąso-
pasakyti savo įs i t ikinimus: 
mokytis iš savo kla idų ir 
prisipažinti k lydus ; i save 
artimą, ypač į brolį-sesę lietuvi, 
žvelgti su meile, pagarba, pasi
tikėjimu... Jeigu leistume sau 
tas Šv. Dvasios dovanas priim 
ti ir jomis gyventi, nereikėtų 
būti pranašu, kad numatytume 
darnią, šviesią ateitį lietuviš
koms tradicijoms. 

Beje. dar vienas perspėjimas 
'arba patarimas): Sekminių rytą 
reikia atsikelti labai anksti . 
Kas ilgai miega, visus metu-
bus tinginys, nejudrus, neveik 
lus. miegalius. Galbūt lietu
viškos veiklos apsnūdimas nusi-
blaivytu. jeigu visi Sekminių 
rytą žadintuvus nustatytume 
bent valanda anksčiau... 

• Skai tyki te ir platinkite • Šis „ D r a u g a s " niekuomet 
„Draugą" neapvils, jeigu jo neapleisiu 

LIETUVIŲ BENDRUOMENE 
KRYŽKELĖJE - ATEITIES 
VIZIJOS PROBLEMATIKA 

VYTAUTAS J. BIELIAUSKAS 

Kai šią vasarą bus minima 50 metų sukaktis nuo 
a l ian tų invazijos Normandijoje, be abejo, ši sukaktis 
atneš daugeliui mūsų nemažų prisiminimų. Šie prisimi
nimai bus labai gyvi t iems iš mūsų, kurie tuomet 
gyvenome Vokietijoje ir su džiaugsmu sutikome žinią 
apie invaziją, nes ji davė viltį II pasaulinio karo pabai
gai ir kartu mūsų taip laukiamai taikai. Atsimenu, kai 
1945 metais Amerikos armijos daliniai , perlaužę 
vokiečių linijas, artėjo prie Bavarijos ir kai mes visi su 
džiaugsmu sveikinome juos, įžengiančius į Miuncheną. 
Atrodė tada, kad k a r a s baigiasi ir su juo baigsis 
skausmai , priespaudos, okupacijos ir kad prasidedanti 
ta ika leis mums visiems grįžti į savo tėvynę, padėti jai 
a t s ikur t i , patiems baigiant savo t remties dalią. 

Deja, kaip dabar gerai žinome, tai buvo gražios 
svajonės, kurios niekuomet neišsipildė. Taika į Lietuvą 
atėjo 1945 metais, grįžtant sovietų okupantams, o ne 
laisvei, kurios visa t a u t a buvo pasiilgus. Ir taip gausi 
mūsų išeivija, tada gyvenant i Vokietijoje, buvo pasta
tyta į skausmingą kryžkelę, rodančią įvairias kryptis 
emigracijai iš Vokietijos, bet ta rp jų nebuvo krypties 
grįžimui į Lietuvą. Tuo metu visas išeivijos likimas tapo 
pra tęs imu tremties ir mums, užuot grįžus namo, teko 
vėl keliauti į nežinią, ieškant prieglobsčio svetur. 

Dabar , po 50 metų, atrodo, situacija yra daug 
pasikeitus. Lietuva yra savo nepriklausomybę atstačius 
ir jos okupantas — Sovietų Sąjunga — praradusi savo 

egzistenciją. Ir, kai per paskutinius kele tą me tų su 
džiaugsmu sutikome tėvynės laisvės žygius, mes net 
patys pradėjome galvoti, kad su šia Lietuvos laisve ir 
mūsų tremties kelionė jau baigias ir, kad mes ir mūsų 
vaikai, būsime su išskėstomis rankomis l auk iami Lietu
voje. Deja, kaip dabar matome, ir šiuo atveju mūsų 
džiaugsmas tapo svajonėmis, kuriose n e m a t y t i jokios 
šviesos tunelio gale. Ir štai dabar išeivija y r a vėl priėjusi 
prie kryžkelės, kuri yra gal net kompl ikuotesnė , už 
mūsų sutiktąją prieš 50 metų. Šia proga norėčiau 
pažvelgti į tas dvi kryžkeles, kurias skir ia 50 me tų tar
pas ir paanalizuoti j a s iš istorinio taško . Ši istorinė 
perspektyva leis mums realiai pažvelgti į dabar t į ir tuo 
pačiu pagalvoti apie savo ateit ies p rob lemat ikas . 

Pi rmoj i k ryžke l ė 

Antrajam pasauliniui karui pasibaigus, Vokietijoje 
buvo apie 300,000 lietuvių, pasitraukusių į V a k a r u s nuo 
naujos sovietinės okupacijos. J i e buvo laikinai patalpin
ti daugiausia svetimšaliams skirtose, pabėgėlių sto%yk-
lose, iš kurių lauke progos išemigruoti į V a k a r ų kraš
tus, sutinkančius juos priimti. Tuo me tu Vokietijoje 
veikė keletas lietuviškų organizacijų, kur ios stengėsi 
pabėgėliais rūpintis. Tarp jų buvo Lietuvių sąjunga. 
Raudonasis Kryžius ir Vyriausias Lietuvos komitetas. 
vėliau savo vardą pakeitęs į Vyriausią Lie tuvos Išlais
vinimo komitetą (VLIKą). Stovyklose steigėsi Lietuvių 
Tautiniai komitetai, kurių t ikslas buvo a t s tovau t i savo 
žmonių interesams prie UNRR'os ar IRO. Tuo metu visų 
akys buvo nukreiptos į VLIKą. kaip pagr indin į Lietu
vos atstovą išeivijoje. Bet VLIKas rėmėsi buvusiomis 
Lietuvos politinėmis partijomis ir jo t iks las buvo atsto
vavimas Lietuvai ir jos laisvinimas, o ne rūpes t i s pabė
gėliais. Be to, pabėgėliams blogiausias d a l y k a s būtu 
buvęs susiskaldymas į politines partijas, kur ių tuo metu 
bene dvylika priklausė VLIKo sąs ta tu i . Tuo metu 

reikėjo ieškoti, kas mus visus rišo ir vienijo. Ir ta ip 1945 
m. buvo mano paties išvystyta Lietuvių Bendruomenės 
koncepcija 'Bieliauskas, „Naujų kelių beieškant". 1945. 
„Aidai", 3. psl. 1-3.1. Ši koncepcija iš pradžių buvo VLIKo 
kr i t ikuojama, bet gana greitai ji buvo paversta „savo 
idėja", ir jos įgyvendinimu pasirūpino tuometinis VLIKo 
p i rmin inkas prel. Mykolas Krupavičius. J i s visiškai 
sut iko, kad l ietuviams išeivijoje reikia susijungti ne 
partijų pagrindu, kas juos skaldytų, o savo bendros 
l ie tuvybės pagrindu. Pirmiausia Krupavičius. 1946 m. 
H a n a u stovykole sušaukęs įvairių tautinių komitetu ir 
s tovyklų ats tovus, su jais kar tu įsteigė Lietuvių Trem
t in ių bendruomenę, kuri vėliau išsivystė į Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenę. Žodis „pasaulio" tuomet buvo 
var to jamas, norint pabrėžti lietuviškų bendruomenių 
būt inumą kiekviename krašte. į kurį lietuviai buvo pasi
ruošę emigruoti. Lietuvių Bendruomenė turėjo tapti tar
si t ėvyne visiems lietuviams, išsisklaidžiusiems po 
pasaulį . Jos t ikslas buvo rūpintis lietuvių kalbos ir 
kul tūros išlaikymu. Tuo būdu. pagal Krupavičių. Lietu
vių Bendruomenė turėjo būti visur, kur buvo bent vienas 
l ietuvis, o. ku r buvo lietuvių bendruomenė, t en mums 
buvo ir mūsų tėvynės — Lietuvos dalis. 

. .Pasaulio Lietuviu Bendruomenė yra šventykla, i 
kurią uždrausta įeiti su partinėmis maldaknygėmis, nes 
šioje šventykloje yra t ik viena malda „lietuvybe!", — 
sakė Krupavičius. J is skelbė, kad „lietuvybė, kurią mes 
nor ime išlaikyti yra ne kas kita. kaip taut inė kul tūra 
sujos vertybėmis: kalba, papročiais ir kūryba'" l Maldei 
kis. P. „Mykolas Krupavičius". 1975. psl. 321). Pagal 
VLIKo vėliau patvir t intus Bendruomenės s ta tu tus : visi 
lietuviai, gyveną užsienyje, yra bendruomenės nariai.-ės. 
Nere ik ia jokios registracijos, jokio nario mokesčio 
(savanor inė pagalba buvo vadinama „solidarumo 
mokesčiu"*: nesvarbu asmeniškos politines ar religinės 
pažiūros. Vienintelė kvalifikacija buvo l ietuviškas 

identitetas. Pagal Krupavičių. Bendruomene rūpinas' 
išeivių švietimu, kultūrine veikla, tarpusave socialint-
pagalba. ugdymu ir išlaikymu meilės savo tėvynei -
Lietuvai. Politiniais Lietuvos reikalais turėjo ir toliau 
rūpintis VLIKas. ir jam ši sritis turėjo priklausyti 
išskirtinai. 

Taip buvo realizuota Lietuviu bendruomene, kuri 
padėjo išeivijai nugalėti savo pirmąją kryžkelę, nes 
Bendruomene davė visai išeivijai kryptį, tikslą ir rais^-. 
d'etre. Lietuviu Bendruomene, kūrėsi visame pasauly
je: kai kuriose šalyse jos buvo tvirtesnes, kai kuriose silp
nesnės: kai kur jos vadinos kultūrinėmis d,-augijomi? 
'pvz.,Urugvajuje), kai kur sąjungomis <pvz.. Anglijoj), 
bet svarbu čia buvo ne vardas, bet pati sąvoka, kur; 
visiems buvo ta pati. Pagal statutus, visų kraštų bend 
ruomenes vienijo Pasaulio Lietuvių Bendruomene, kuri 
buvo tarsi skėtis, pridengiąs visus ir duodąs paskatinimu 
bei administracines pagalbos tiems, kuriems to reikėjo 
Pamažu visuose kraštuose bendruomenes išvystė pavy?. 
dingus demokratinius procesus. įjungiančius vadovų 
rinkimus, bendrus nutarimus ir 1.1. Centrinė organiz;' 
cija: Pasaulio Lietuviu Bendruomene turėjo sav;i 
valdybas, kurios būdavo taip pat demokratiškai, visu 
šalių rinktu atstovų, išrenkamos. Nauja išeivijos bang^ 
tuomet atgaivino lietuviškumą ir jau anksčiau at
vykusioje išeivijoje, atgaivino ir įsteigė naujus laik 
raščius. sukūrė teatrus, muzikos vienetus; leido knygas, 
rėme meno darbuotę, kūrė mokyklas, naujas lietuviški 
parapijas ir 11. Ir taip pat buvo visur visų žvilgsnis at 
kreiptas j pavergtą tėvynę, su viltimi, kad kada nors įi 
vėl taps laisva. Nors daugumas pre! Mykolą Krupavičių 
identifikuoja tik su VLIKu. kuriam jis yra daug davę^. 
mums tenka ji taip pat laikyti, kaip Petras Maldeiki-
yra teisingai pasakęs. „Lietuviu Bendruomenes kūrei 
ir tėvu" iMaldeikis. 1975. psl. 324). 

Bus daugiau) 



D R A U G A S , šeštadienis , 1994 m. gegužės mėn. 21 d. telius ir kaimus, kur „Karys" Lietuvos gyventojams, ypač 
buvo tapęs populiariu skaitiniu, jaunimui , todėl iis buvo sklei 
Į viduriniąsias mokyklas įvedus 

Iš kaires: Zigmas Raulinaitis. buvęs „Kario" nuo 1954 m. redaktorius; Alfon
sas Samusis, administratorius nuo 1980 m.; Balys Raugas „Kario" redakto
rius 1985-1991 m. 

ŽODŽIAI „KARIO" METŲ 
SUKAKČIAI 

B A L Y S R A U G A S 

karinio parengimo pamokas, 
pasklido jis ir moksleivių tarpe 
su paskata jame bendradarbiau
ti. O įvestieji apsakymų bei 
poezijos konkursai buvo vilio
jant i paska ta pasiųsti savo 
kūrybą ir brandesniems plunks
nos žmonėms. Tarp kitko, „Ka
rys" mokėjo neblogą honorarą. 
1939 metais, minint šio žurnalo 
dvidešimtmetį, buvo paskelbta, 
kad per tą laiką „Kario" bend
radarb ių skaičius pas iekęs 
5,000, o jų eilėse buvo būsimieji 
rašytojai, žurnalistai, politikai. 
Štai keletas pavyzdžių' Juozas 
Urbšys — pasiliks Lietuvos isto-

džiamas toli už savisaugos 
dalinių, kar ta is gerokai padi
dintų tiražu. 

Bolševikams antrą kartą oku
puojant Lietuvą, 1944 m. liepos 
pradžioje „Kar io" redakcija 
Vilnių apleido, tačiau Rytprū
siuose buvo išleistas mažo tiražo 
„Žygio karys" , o gruodžio 20 d. 
Berlyne vėl pasirodė. Veimare 
7 numeriai buvo išspausdinti 
kaip laikraščio „Lietuvis" prie
das. Stovykliniame gyvenime 
buvo paka lbama apie jo at
gaivinimą, tačiau tik 1950-siais, 
nemažam būriui buvusių karių 
atkilus į JAV, Stasys Butkus su 
Augustu Astrausku nuvyko pas 

rijoje kaip užsienio reikalų * * ką iš Vokietijos atvykusį, 
min is t ras , vedęs l emt ingas kpt. S. Urboną, apsistojusį New 
derybas Kremliuje; L. Nat- Yorko priemiestyje Great Neck, 

Š.m. gegužės 22-ją Lietuvos 
Krašto apsaugos ministerijoje 
suorganizuota p r a s m i n g a iš
kilmė — ..Kario" žurnalo 75-ečio 
paminėjimas. Iš tų 75-erių metu, 
. .Kariui" net 41-erius me tus 
likimas lėmė praleisti svetimoje 
šalyje su l ietuviškąja išeivija ir 
iš New Yorko savo puslapiais jai 
spindėti ta is pačia is idealais , 
kuriais jis švietė Lietuvos nepri
klausomybės dvideš imtmetyje . 

Mūsų išeivijos per iodinių lei
diniu gretose „ K a r y s " prasmin
gai vykdė s a v i t ą va idmen į 
patriotine prasme, bet tuo pačiu 
l a b a i r e i k š m i n g a i t a r n a v o 
Lietuvos laisvės kovų medžia
gos te lk imu Lie tuvos istorijai. 
Sugrįžo j is į Vi ln ių vykdyti tų 
pačių uždavinių, ku r iuos 1919 
m. gegužės 22-ąją dieną paskar-
deno kuk lus . .Kar iškių žodžio" 
savaitraštis: s t iprint i ir gaivinti 
kovoto jų d v a s i ą , s k a t i n t i 
ryžtingumą, g inan t valstybės 
sienas, ugdyti dorovę, o kiek 
vėliau buvo pr i jungta : skleisti 
kar inį mokslą. 

Įdomi . .Kario" redaktorių kai
ta : per 21 Lie tuvos nepr ik lau
somybės m e t u s šio žurnalo kė
dėje sėdėjo ne t 14 įva i raus kar i 
nio laipsnio vyrų. Kar išk ių žo
džio sumanyto jas ir p i rmas i s 
redaktor ius buvo P e t r a s Rusec-
kas (1883-1945), majoras, jau su 
s p a u d o s d a r b o p a t i r t i m i , 
Vi ln iaus Seimo (1905) narys . 
. .Kariškių žodžio" pasi rodymo 
metu buvo K a r i u o m e n ė s spau
dos ir šviet imo skyr i aus virši
n inkas . Vėlesnia is meta is j i s 
išleido ver t ingu knygų: „Knyg
nešys" , . .Pasaulio l ie tuv ia i" . 
„Savanor ių žygia i" ir kt. 

Nuo 2-ojo numer io redaga
vimą perėmė V y t a u t a s Stepo
nai t is (1893 1957), pasižymėjęs 
Nepr ik lausomybės kovų fronte 
ir už tai apdovanotas Vyčio kry
žiumi. Vėliau iki bolševikmečio 
vadovavęs spaudos ir švietimo 
skyriui, pasiekęs pik. l tn. laips
nį, redagavęs . .Karo archyvą", 
..Mūsų žinyną", sukaupęs net 
20.000 savo a smen inę biblio
teka . Jo t u r t i n g a s rašyt inis pa
l ikimas yra is tor inės re ikšmės . 

Nuo 13-ojo numer io redagavo 
Jonas M a r t y n a s L a u r i n a i t i s 
(1894-1966). paki lęs į pulki
ninkus le i tenantus , pasi t raukęs 
į Vakarus , jis išeivijai pasi
tarnavo su Pr. Skardžiumi ir St. 
Barzduku su redagavęs ..Lietu
vių k a l b o s v a d o v ą " . J i s . 
perėmęs . .KŽ" r edagav imą , 
įtikino savo bendradarbius , kad 
„kariškis" nėra t i n k a m a s lietu
viu kalbos žodis ir pakei tė pava
dinimą j „Karys" , tęs iant „KŽ" 
eilės numeraciją. Apskri ta i , j i s 
buvo kūryb ingas , darbš tus li
tuanis tas , be Kra š to apsaugos 
minis ter i jo je t e rmino log i j o s 
komisijos p i rmin inko . Gene
ralinio štabo kursų l ietuvių 
kalbos lektoriaus pareigų, buvo 
nuolatinis Švietimo ministerijos 
technologijos komisijos narys . 
Redagavo nemaža i knygų. 

Po jo . .Karį" r edagavo kar i 
ninkas K. Kepalas , pradėjęs jau 
taikos meto . .Kar io" laikotarpi. 

t ač i au greit pas i t raukė, pasi
ryžęs studijuoti senąsias kalbas 
ir tapo VD universiteto lotynų 
kalbos lektorius. 

J į pakei tė žurnal is tas J . Pet-
r ėnas , po jo — kpt. Majus, karo 
va ld in inkas Z. Kuzmickas, mjr. 
J. Tomkus, pik. R. Burokas, kpt. 
T. Sakmanas . mjr. St. Kuizinas, 
rašytojas kpt. J. Balčiūnas — 
Švais tas , istorikas J. J akš ta s ir 
paskut inys is nuo 1935 m. iki 
bolševik inės okupacijos ltn. 
(vėliau kpt.) Simas Urbonas-Ur-
banavičius 11907-1968), iškėlęs 
šį žurnalą į aukš tumas viso
k iaus ia prasme. Tiražas kilo. 
pradėjo eiti dukart per savaitę 
po 28 psl. Gausiai iliustruotas, 
spausdinamas giliaspaude. Prie 
. .Kar io" redaktoriaus stalo S. 
Urbonas sėdo jau su patirtimi, 
buvo išleidęs dvitomę „Kariūno 
atsiminimų" knygą, bendradar
b i a v ę s spaudoje , į s te igęs 
. .Kar iūno" žurnalą. 

Ver ta paminėti, kad. keičian
t i s „ K a r i o " r e d a k t o r i a m s , 
nepasikei tė redakcijos sekre
tor ius psk. Stasys Butkus , šio
se pa re igose i šbuvęs nuo 
„ K a r i o " pirmojo numerio, pasi
t r a u k ę s į Vakarus, šis Lietuvos 
la isvės kovų savanoris kūrėjas 
New Yorke vėl buvo „Kario" 
tarnyboje, kol atsigulė amžinam 
poilsiui New Yorko kapinėse 
1961 metais. 

. .Karyje" buvo spausdinama 
gan daug prisiminimų iš Lietu
vos laisvės kovų, gausu įvairių 
žinių bei reportažų iš karių kas
d i e n i o gyven imo, apsčia i 
grožinės literatūros. Populia
riai , visiems suprantamai buvo 
spausdinamos žinios iš karo 
mokslo, ginkluotės, politinio 
gyvenimo, o „kuprinės pabiros" 
atnešdavo linksmumo nuotaiką 
ne tiktai į kareivines, bet į mies-

kevičius — tapęs žymiu dip
lomatu; V. Gustainis — žinomas 
žurnalistas; F. Kirša — impresy-
vus poetas: Liudas Dovydėnas — 
beletristas; Kazys Bradūnas — 
poetas ir redaktorius ir daugel 
kitų. 

1940 m. bolševikams okupa
vus Lietuvą, „Karys" buvo „su
stabdytas ir vieton jo sovieti
niam lietuviui kariui buvo bru
kama „Karių tiesa", skelbusi 
š lykšč ius p r o p a g a n d i n i u s 
melus, tačiau lietuvio kario šir
dyje s t ipr inusi pagiežą bei 
neapykantą okupantui. 

Staigiai prasidėjęs vokiečių -
rusų karas tragiškojo birželio 
nuotaikas ūmai pakeitė, švys
telėjus Lietuvos laisvės vilčiai. 
Vokie tmety je p radė jus or
ganizuoti lietuvių savisaugos 
dalinius, buvo gautas iš okupa
cinės valdžios leidimas ap
rūpinti l ietuvius karius perio
dine spauda. Atgijo „Karys" 
Vilniuje, o į redaktoriaus kėdę 
grįžo kpt. Simas Urbonas, ly
dimas ištikimo talkininko — 
sekretoriaus psk. Stasio But
kaus. Abu lemtingai išvengę 
Lietuvos karius palietusios tra
gedijos, vykstant areštams ar 
nepasisekus atsipalaiduoti iš 
prievartinio žygio į Rusijos 
gilumą. 

Buvo leista spausdinti savai
tinį „ K a r į " 40,000 t i ražu . 
Tačiau greit susidurta su popie
r i aus s t yg iumi ir g r i ež t a 
cenzūra. Redaktoriaus S. Ur
bono apsukrumo dėka, pagelbs-
tint Vyčio kryžiaus kavalieriui 
majorui Songinui, t ada buvu
siam ryšių karininku su Vokie
tijos okupacine kariuomene, 
buvo įveiktos kliūtys, sugebėta 
gauti pakankamai popieriaus ir 
sėkmingai apeita karinė cenzū
ra. O tokių songinų buvo 
nemažai visose įstaigose, turėju
siose ryšį su vokiečiais. 

Šio laikotarpio „Karyje" bū
davo svarbių informacijų ne 
tiktai kariams, bet ir visos 

ir prikalbino redaguoti „Karį", 
Astrauskui pasisiūlius apmo
kėti pirmojo numerio išlaidas. 

Atgaivintojo „Kario" pirmasis 
numeris (24 psl.) pasirodė Lietu
vos kar iuomenės . Lapkričio 
23-osios šventėje, pirmą kartą 
minimoje JAV. Šitaip „Karys" , 
a tga iv in tas privačios inicia
tyvos, išėjo ilgam 41-erių metų 
žygiui va i š ingo je , t a č i a u 
svetimoje, Amerikos žemėje. 

Pradžioje žurnalo paskir t is 
nurodyta „Pasaulio lietuvių ka
riams", bet vėliau buvo pasaky
ta, kad j is yra Pasaulio lietuvių 
karių veteranų žurnalas , tuo 
tapdamas pri imtinu eiliniam 
k a r e i v i u i ir k a r i n i n k u i , 
nepriklausomybės metais skai
čiusiam jam skir tą „Kardą". 
Šitoks „Kario" ir „Kardo" jun
ginys, nors oficialiai buvo lei
d ž i a m a s L i e t u v i ų k a r i ų 
veteranų „Ramovės" sąjungos, 
tačiau turėjo gan plačią audi
toriją ir už „Ramovės" sienų. 
Gal dar veikė neužmirš tas 
„Kario" populiarumas Lietu
voje. 

Nebuvo lengvi išeivijos „Ka
rio" pirmieji žingsniai Ameri
koje. Sušlubavus redaktoriaus 
S. Urbono sveikatai , „Karį" 
perėmė žurnalistas D. Penikas, 
„Vagos" leidyklos savininkas 
Brooklyne . J a m n e s i s e k ė . 
„Kario" tiražas kri to iki 250. 
Nuo 1954 m. balandžio žurnalo 
leidimo atsakomybę perėmė 
New Yorko ramovėnai , o į 
redaktoriaus kėdę atsisėdo Zig
mas Raul inai t i s , P L P karo 
mokyklos XVI laidos absolven
tas, jau iš seniau kar inės spau
dos, taigi ir „Kario", bendradar
bis. Amerikoje jo rašto derlius 
susikrovė į 13 vertingų Lietuvos 
istorijai leidinių. Sumaniai ir 
pareigingai žurnalą administ
ruojant L. Bileriui, ne t rukus 
prenumeratorių skaičius per
šoko tūks tant inę , o 1979-ieji 
metai buvo baigti 1660 prenu
meratų ir su 888 dol. likučiu. 

Nuo 1980-ųjų labai sėkmingai 
žurnalą administravo iki jo 
p a s k u t i n ė s dienos Alfonsas 
Samusis . Žurnalas reguliariai 
išeidavo po 48 psl. 

Redaguoti žurnalą be jokio 
a t l y g i n i m o , š a l i a , ,duonos 
kasd i en inės" darbo, kurioje 
įmonėje ar įstaigoje, savaime 
suprantama, y ra didelio idealiz
mo auka ,kur ia i Zigmas Rauli
nai t is at idavė net t r i s dešimt
mečius. Tiesa, jis turėjo padė
jėjus, bet juos reikėjo susirasti. 
N e visi j ie buvo pastovūs. Pasto
vesni buvo: St. Butkus, dirbęs 
iki mir t ies (1961.111.11), Jonas 
Rūtenis, Vincas Jonikas. Atski
rų skyrių medžiagos parūpin-
tojai — P. Petrušai t is , B. Braz
džionis, Br. Balčiūnas, K. Kepa
las — kalbos taisytojas. Šaulių 
priedą tva rkė , parūpindami 
medžiagą: V. K a n t a u t a s , K. 
Kodatienė, E. Pet rauskai tė ir 
gal iausiai — S. Kaunelienė. 

Bes iek ian t žurna lo tur inį 
g e r i n t i bei į v a i r i n t i , 1960 
m e t a i s „ R a m o v ė s " cen t ro 
valdyba pradėjo skirt i lėšas 
p r e m i j o m s už g e r i a u s i u s , 
„Karyje" spausdintus straips
nius. Staiga „Karyje" pasirodė 
naujų, niekad jam nerašiusių, 
vardai su vert ingais straips
niais . 

1985 m. vasario numerį jau 
redagavo naujas redaktorius — 
Balys Raugas, „Karyje" pra
dėjęs bendradarbiaut i , dar bū
damas gimnazijoje, 1934 metais. 
1936 m. jis su J . Kuzma išleido 
eilių rinkinį „Balti balandžiai", 
o pastarais iais metais sureda
gavo „JAV LB trys dešimtme
čia i" (378 psl), „Šv. Kazimiero 
penkš imt is" (410 psl.), „LKVS 
Ramovės veikla" (410 psl.) ir kt. 

„Kar io" bendradarbių gretos 
j au buvo gerokai praretėjusios, 
tačiau naujajam redaktoriui 
pavyko įjungti naujų ir pajėgių 
plunksnos žmonių. „Kariui" 
visą laiką rūpėjo gauti daugiau 
žinių apie mūsų karių likimą. 

VASAROS KAINOS \ LIETUVĄ 
Birželio 15 d. — rugsėjo 15 d. 

Iš New Yorko ar Chicago į Vilnių ir atgal 
Iš Vilniaus į Chicago ar New Yorką ir atgal 

$730 plius mokesč ia i 
Kai kurios dienos jau išparduotos. Kainos žemesnes prieš birželio 15 d. ir po rugsėjo 15 d. 

Grupinės kelionės į dainų ir šokių šventę: 
birželio 29 d.-liepos 13 d. iš Nevvark 

birželio 30 d.-liepos 13 d. iš JFK 

Kaina $1,893 
1 kainą įskaitoma: lėktuvo bilietai, (pridėtinis mokestis iš kitų miestų); viešbučiai—Vilnius, 

Kaunas, Palanga; trys valgiai kas dieną; bilietai į dainų ir šokių festivalį; visa trans-
portacija; idomių vietų apžiūrėjimas; gidai anglų ir lietuvių kalbomis; bagažų nešiojimai; 

patarnavimo mokesčiai. 

VYTIS TRAVEL 
2129 KnappSt . 

Brooklyn, NY 11229 
Te! V18-769-3300 1-800-77-VYTIS 

patekus į sovietiją ir pan., nes 
pokario rezistencinės informa
cijos iš tos blogio imperyos prasi
veržimas buvo laoai s u n k u s . 
Kai dr. Kazys Ėringis a ts i rado 
JAV, pavyko su juo susitarti dėl 
bendradarbiavimo „Karyje". J i s 
pateikė seriją straipsnių, užvar
dintų „Lietuvos karių mir t i s 
sovietų armijos gretų replėse", 
n u s i t ę s u s i ų pe r 4 m e t u s . 
Paskelbtoji medžiaga d a b a r 
i š l e i s ta Lie tuvoje a t s k i r u 
leidiniu. Šiame laikotarpyje J . 
Abraitis paskelbė a ts iminimus 
apie 1 p. DLK Gedimino pulką, 
išspausdintą atskiru leidiniu 
„Gedimino pulko l ikimas". J . 
Klimas, paskutiniosios P L P 
karo mokyklos kariūnas, parašė 
atsiminimus, kurie irgi išleisti 
a t sk i r a knyga , ,Pasku t in io 
kar iūno odisėja". Rašytojas 
Anatolijus Kairys „Kary je" 
spausdintą „Ugnies d a i n ą " 
(turinyje Romas Kalanta) irgi 
išleido atskiru leidiniu. Ver
t ingos medžiagos davė da
bartinis ambasadorius Vene-
zueloje dr. V. Dambrava. 

Nuo 1987 metų įvestas naujas 
skyrius „Žvilgsnis i politiką", 
kuriam ištvermingai medžiagą 
teikė dr. J. Stikliorius. Kar inių 
žinių skyrių tvarkė J. Stelmo
kas, o vėliau V. Statkus. „Mūsų 
spaudoje pasižvalgius" i lgame-
čiui šio skyriaus redaktoriui 
mirus (1991), skyrių gerokai 
praplėtė Lietuvos žymus rezis
tentas Vyt. Skuodis. 

1988 metais pradėjo a ta idėt i 
iš Lietuvos vis daugiau malonių 
žinių apie laisvėjimo proveržius. 
1989 m. Vasario 16-osios proga 
„Kariui" sveikinimus a t s iun tė 
Kauno jaunimo sąjunga „Li-
t u a n i c a " , p r i j u n g d a m a i r 
iškilmių Aukštųjų Šančių karių 
kapinėse nuotraukas. Po di
džiojo Vingio parke įvykusio mi
tingo redaktorius Raugas ryžosi 
kelionei į Lietuvą. Dviejų 
savaičių viešnagė tėvynėje po 45 
metų svetimose žemėse buvo 

jaudinant i , o ka r tu ir įtikinanti, 
j o g n e t r u k u s t e k s „ K a r į " 
g r ąž in t i į L i e tuvos sos t inę 
Vilnių. Iš t en parsivežė jau 
t e n paskelbtuosius a ts iminimų 
r a š i n i u s ap i e L i e t u v o s iš
gyven tus skausmingus metus 
S i b i r e . J i e b u v o p a s k e l b t i 
„Karyje" . P i rmas i s tuos skaus
m u perpintus a t s imin imus pra
dėjo r a š y t i , k l a u s y d a m a s 
pasakojimų, dabartinis „Kardo" 
redaktor ius A. Mart in ionis . 

1990 m. rudenį j a u buvo žino
ma, kad nuo 1991-ųjų sausio 
Vilniuje pradės e i t i „Karys" . 
Ką daryt i su išeivijos „Kar iu"? 
I š t e n pas ig i rdo p a t a r i m a s 
„ n e s k u b ė t i " , k a d g a l ė t ų 
vi lniškis „ K a r y s " įsitvirt inti . 
Pas i t a rus su išeivijos „Kar io" 
l e idė j a „ R a m o v ė s " c e n t r o 
v a l d y b a , n u t a r t a v i en e r iu s 
metus „Kar io" leidimą pratęsti . 

„Kar io" išeivijoje redaktoriui 
Baliui Raugui darbą užbaigus, 
L i e t u v o s k r a š t o a p s a u g o s 
min i s t ras už nuopelnus suteikė 
dimisijos majoro laipsnį. 

Dabar „Karys" y ra 32 psl., 
išeina reguliar iai kas mėnesį, 
J A V pasiekia per 7-8 dienas. 
Leidžiamas gausiai iliustruotas 
nuot raukomis iš kar ių gyveni
m o , u ž s i e n i o sveč ių aps i 
lankymo. Dalis n u o t r a u k ų — 
spalvotos. St ra ipsnia i dažniau
siai t rumpi , labai įvairaus turi
n i o . B e v e i k k i e k v i e n a m e 
numeryje yra ir išeivijos lietu
vių įvairaus pobūdžio straips
nių. 

Užsienyje gyvenant iems, tu
r in t galvoje „ K a r i o " dydį ir 
tur inį , j is yra pa t s pigiausias 
s k a i t i n y s iš L i e tuvos . Tas 
pasaky t ina ir ap ie „Kardą". 
„Kar io" metinė prenumera ta — 
30 dol.. o „ K a r d o " - 15 dol. 
Šiuos abu ž u r n a l u s p l a t ina 
Kazys Gaižutis (18108 Hiller 
Ave., Cleveland, O H 44119). 

• V o k i e č i ų - s o v i e t ų ka ra s 
prasidėjo 1941 m. birželio 22 d. 

City Center GT- International 
PLB IR LIETUVOS KULTŪROS MINISTERIJOS PAVE
DIMU OFICIALI KEUONIŲ AGENTŪRA TVARKYTI IR 
KOORDINUOTI KELIONES ( 1994 DAINŲ ŠVENTĘ LIE
TUVOJE. 

KAINOS Į DAINŲ ŠVENTĘ IŠ SEKANČIŲ MIESTŲ 
ATLANTA $990.00 BOSTON $890.00 CHICAGO $950.00 
DALLAS $1050.00 HOUSTON $1050.00 LOS ANGELES $1150.00 
MIAMI $995.00 NEW YORK $890.00 VVASHINGTON, D.C. $890.00 

RIBOTAS SKAIČIUS VIETŲ IŠ VISŲ MIESTŲ: birželio 30. liepos 2, liepos 3, liepos 5 

GRĮŽIMAS: liepos 17, liepos 19, liepos 20, liepos 22, liepos 24, ar jūsų pasirinkta data. 

EKSKURSIJOS SU PILNU APTARNAVIMU... Apžiūrėkite visas tris Pabaltijo respublikas 
su „Draugo" kelione... National Geographic Society maršrutu, pasirinkite iŠ mūsų populia
rių 7, 10 ir 14 dienų maršrutų Lietuvoje. 

TURISTINIS PATARNAVIMAS: 

* Automobilių nuomavimas 
* Viešbučių užsakymas įvairiuose Lietuvos miestuose 
* Pasitikimas aerouoste 
* Tarpmiestiniai pervažiavimai 

IR VISA TAI IŠIMTINAI SAVOMIS, MŪSŲ FIRMOS TARNAUTOJŲ, PASLAUGOMIS 

Mūsų Vilniaus raštinė — jūsų paslaugoms' 

KELIONĖMS IŠ LIETUVOS: rašome savo raštinėje Vilniuje kompiuterine sistema bilietus į visus 
pasaulio kraštus. Bilietų apmokėjimas gali būti Lietuvoje arba Amerikoje — kaina nesiskiria. Rašome 
LUFTHANSA, SAS, FINNAIR bilietus ir netrukus galėsime pasiūlyti bilietus amerikietiškomis 
aviakompanijomis. 

Mūsų personalas Vilniuje greitai sutvarko tranzitines Vokietijos vizas keliautojams ir padeda pasi
ruošti Amerikos vizos dokumentų phdavimui, organizuoja ekskursijas į Ameriką bei Meksiką, konsul
tuoja ir rezervuoja viešbučius užsienyje. 

PROFESIONALIAI IR TVARKINGAI APTARNAUSIME ABIEJOSE ATLANTO PUSĖSE. 

O. T. INTERNATIONAL, INC. 
9828 SOUTH 79TH AVENUE 
MCKORY MILLS, ILLINOIS 

£3 
Member 

ASTA 
TELEFONAI: (708) 480-7272 
TSLEFAK: (708) 430-5713 American Society 

of Travtl Agents 

CSSJ Center OT-f 
GEDIMINO PROSPEKTAS NR. 37 
VILNIUS, LIETUVA 

TELEFONAI: (370) 2-223-147 
2-223-184 

TELBFAX (370) 2-223-149 



JAV Lt KraMo Vltfybo* 

2 7 U WMt 71tt Street, Chteego, Illinois 60629 
(312) 476-2655 • F«x (312) 436-6909 

PRIEŠ AUKOJANT, PASITIKRINKITE! 
Kiekvienas gauname daug 

prašymų aukoti. Čia nekalbame 
apie lietuviškas organizacijas ar 
fondus, kurie prašo. Mes juos 
visi žinome ir jais pasitikime. 
Jei lietuviška organizacija ar 
fondas pasielgs su pinigais 
nesąžiningai, tai visi žinosime 
ir jiems daugiau neaukosime. 
Taip pat lietuviškoms org. ar 
komitetams suaukoti pinigai 
beveik visada visi arba bent 
99% jų nueina tikslams, ku
riems yra renkami. Lietuviai 
dirba nemokamai, neimdami 
iš savo labdaros organizacijų, 
įvairių vajų nė dolerio, kai tuo 
tarpu visai kitas reikalas yra su 
amerikietiškomis labdaros 
organizacijomis. Yra Ameriko
je labdaros organizacijų, ku
rioms paaukoto dolerio gal tik 5 
ar 10 centų eina prašytam lab
daros reikalui, o 90 ar 95 cen
tai nuo kiekvieno paaukoto 
dolerio atitenka administracijai 
— biurokratijai. 

Yra apskaičiuota, kad ameri
kiečiai kiekvienais metais 
dosniai paaukoja apie 124 bili
jonus dolerių labdarai. Tai jie 
daro ne vien dėl to, kad galėtų 
auką nurašyti nuo federalinių 
mokesčių, bet ir todėl, kad nori, 
ką nors gero padaryti. Tačiau 
paskutiniu laiku pasitikėjimas 
nepelno siekiančiomis organiza-
cijomis yra sumažėjęs dėl 
kai kurių, praeityje įvykusių, 
skandalų — išnaudojimų. „Gal-
lup" apklausa rado, jog daugiau 
negu pusė apklaustų JJXX) su
augusiųjų galvoja, kad labdaros 
organizacijos per paskutinį 
dešimtmetį tapo mažiau patiki

momis. Daugeliui tai kelia 
rūpestį. Ne tik pavieniai 
asmenys, bet ir ištisos organiza
cijos pasidaro nepatikimos, 
išnaudojančios geravalius auko
tojus. Turbūt kiekvienas auko
tojas vienu ar kitu metu yra 
pagalvojęs, ar jo paaukoti pini
gai tikrai nueis ten, kam jie 
skirti. Kai kuriais atvejais net 
labai gera ir patikima labdaros 
organizacija, bet jei ji yra netin
kamai, nepatikimų asmenų 
tvarkoma, gali būti išnaudojan
ti pinigus visai kitiems tiks
lams. 

Visada žinokite, kokioms ne
pelno siekiančioms labdaros or
ganizacijoms aukojate ir kaip 
jos sunaudoja jūsų paaukotus 
pinigus. Gerą vardą turinčios 
labdaros organizacijos nebijo 
jūsų klausimų. Pvz., įvairūs 
Amerikos ekspertai sako, kad 
aukų rinkimas ir administracija 
neturėtų sunaudoti daugiau, 
negu 40 iki 50 centų nuo 
kiekvieno surinkto dolerio. 
Likusieji turėtų būti teisiogiai 
panaudoti tikslams, kuriems jie 
buvo renkami. 

„Paskutiniais metais yra 
iškilusi kontraversija, nes daug 
labdaros organizacijų dalį pašto 
persiuntimo išlaidų ar kitais bū
dais kreipimosi į jus, priskaito 
„program services" ir „educa-
tional tools" sričiai, o ne vien tik 
lėšų telkimui", — sako Benett 
Weiner, Philanthropic Advisory 
Service of the Council of Better 
Busines Bureaus vicepreziden
tas. Toliau jis aiškina, kad dėl 
ne visai aiškių atskaitomybės 
taisyklių tikrintojams yra 

sunku įrodyti, ar labdara neiš
naudoja surinktų vajaus metu 
pinigų kitiems reikalams. Taip 
pat įvairūs tarpininkai, vajaus 
pagalbininkai „nuneša" dalį 
labdarai skirtų pinigų. 

„Geriausia aukoti tiesiogiai 
labdaros organizacijai, o ne 
komerciniams vajininkams, 
kurie toms organizacijoms 
padeda pinigus rinkti, dažnai 
didelę dalį surinktų pinigų pasi
laiko sau, — pataria Danie 
Borochoff, American Institute of 
Philanthropy prezidentas (ši 
organizacija vertina labdaros or
ganizacijas). — Jei esate pra
šomi aukoti, paklauskite, kas 
prašo, ir jei asmuo yra profesio
nalus aukų rinkėjas, pasakykite 
ačiū — ne, ir aukokite tiesiai 
labdaros organizacijai". 

Aukų rinkėjai su skardinėmis 
gatvėse ir ant gatvių kampų yra 
rizikingas dalykas, įspėja 
Borochoff, nes dažnai tie pinigai 
gali nepasiekti labdaros. Nesi
varžykite paklausti labdaros or
ganizacijos, ar asmuo, renkąs 
aukas su skardine, gauna dalį 
pinigų, ir ar jis iš viso priklau
so tai labdaros organizacijai. 

Mus perspėja, kad saugo 
tumėms apgavikų 1994 metais. 
„Didžiausia labdaros apgavystė 
šiuo metu vyksta „telefunding" 
(renkamos aukos per telefoną) iš 
pietinės Nevados valstijos. 
Žmonėms telefonu pranešama, 
kad jie laimėjo automobilį, bet 
jie turi atsiųsti 800 dolerių čekį 
automobilio persiuntimui — 
sako David Langan, vienas iš 
National Charities Information 
Bureau direktorių. — „Kai 
gauna pinigus, žmonėms pra
nešama, kad automobilis bus 
pristatytas tam tikru laiku į 
tam tikrą vietą, bet, žinoma, tas 
automobilis niekada nepasi
rodo". Tie patys apgavikai 
daugeliu atveju, sakydami, kad 
jie dirba labdaros vardu, siūlėsi 

* surasti „dingusį" automobilį už 
600 dolerių. 

Keletas patarimų, aukojant 
labdarai: 

1. Jei kas kreipiasi į jus tele
fonu, pr išydamas paaukoti lab
darai, prašykite, kad atsiųstų 
labdaros organizacijos metinį 
pranešimą ir finansinę apy
skaitą. Niekada neduokite savo 
kredito kortelės numerio. 

2. Nepasiduokite jokiam spau
dimui, kad dabar pat — tuojau 
— turite įteikti labdarai pinigus. 
Jei aukojate, visada išrašykite 
čekį tik labdaros organizacijos 
vardu. Niekada nerašykite 
čekio aukų rinkėjo vardu. 

3. Neapsigaukite kilniai 
skambančiais labdaros or
ganizacijų pavadinimais, arba 
jei jie panašūs į jums žinomų or
ganizacijų pavadinimus. 

4. Jei gaunate paštu daiktus, 
kurių jūs niekada neužsisakėte, 
pvz., raktams laikyti ratelis, 
antspaudėliai, plunksnakotis, 
ar atvirutės, jūs nesate įparei
goti už juos užmokėti ar juos 
grąžinti. 

5. Saugokitės rinkėjų, kurie 
apeliuoja į jūsų širdies jautrią 
stygą, bet nepaaiškina, kaip iš 
tikrųjų ta labdaros organizacija 
veikia ir kaip sunaudoja aukas. 

Yra įvairių leidinių, kurie 
rašo apie labdaros organizacijas 
ir jas vertina. The American In
stitute of Philanthropy siūlo 
„Charity Watchdog Report and 
Rating Guide", kuri įvertina 
299 labdaros organizacijas 
skalėje nuo A. iki F. Kainuoja 3 
doleriai. Siųsti adresu: 4579 
Laclede Ave., Suite 136, St. 
Louis, MO 63108-2103. 

The National Charities Infor
mation Bureau duoda nemoka
mą kopiją „Wise Giving Guide", 
kuri įvertina labdaros organiza
cijas. Norint gauti šią brošiūrą, 
nusiųskite sau adresuotą, su 
pašto ženklu voką: Dept. 343,19 
Union Sąuare West, New York 
N.Y. 10003. 

The Philanthropic Advisory 
Service of the Council of Better 

Busines Bureaus siūlo brošiūras 
nemokamai: „Tips on Chari 
table Giving" ir „Standards for 
Charitabel Solicitations". 

Yra ir daugiau leidinių — pi
gių ir brangių, kurie aprašo ir 
įvertina įvairias labdaros or
ganizacijas. Kartais stebina, 
kad lietuviai aukoja ne visai 
patikimiems svetimiesiems, kai 
tuo tarpu yra tiek daug lietuviš
kų reikalų, tiek čia Amerikoje, 
tiek Lietuvoje, kuriuos reiktų 
paremti. Palikime įvairius, la
bai reikalingus aukų, Amerikos 
ar pasaulio reikalus kitiems, o 
mes lietuviai aukokime ir 
remkime savo jaunimą, švie
timą, spaudą — laikraščius, 
savo lietuviškus pasireiškimus, 
lietuviškus projektus tiek čia 
Amerikoje, tiek Lietuvoje. 

Naudotasi medžiaga „Chicago 
Tribūne", 1994 gegužės 5 d 
(Your Money — Personai Finan-
ces by Andrew Lackey). 

Išvertė ir spaudai paruošė 
Aldona Šmulkstienė ir Birutė 
Jasaitienė. 

DUJŲ BENDROVĖS 
PATARIMAI, KEIČIANT 

GYVENVIETE 

Jei kraustotės į kitą butą ar 
namą, apie tai reikia pranešti 
dujų bendrovei mažiausiai 5 
darbo dienas, prieš išsikraus
tant ar pasirašant namo 
pirkimo dokumentus. Tai reikia 
padaryti todėl, kad dujų bendro
vė turėtų pakankamai laiko 
įjungti dujas, uždaryti jas, ar 
pakeisti jums teikiamus 
patarnavimus. 

Ankstyvas pranešimas dujų 
bendrovei užtikrina neper
trauktą dujų tiekimą jūsų na
mams. Dujų bendrovė prašo, 
kad atsakingas suaugęs žmogus 
būtų namuose ir įleistų dujų 
bendrovės atstovą, kuris išjungs 
ar įjungs dujų tiekimą, patik
rins — perskaitys dujų skai
čiuką ir patikrins visas dujų 

DRAUGAS, šeštadienis, 1994 m. gegužės mėn. 21 d. 

įrangas, kad jos būtų saugios. 
Dujų bendrovės žmogui reikia 
prieiti prie jūsų dujų skaičiuko 
ir kitų dujų įrangų, kitaip 
bendrovė negalės įjungti dujų. 

Kai jūs paskambinate, norė
dami pranešti apie jūsų gyven
vietės pakeitimą, turėkite prieš 
save šią informaciją: 1. dabar
tinį adresą; 2. naują adresą ir 
telefono numerį; 3. naujo 
gyventojo ar namo savininko 
pavardę; 4. pavardę ar pavar
des, kurios turėtų būti išvar
dintos jūsų naujoje sąskaitoje; 5. 
soc. sec. numerį; 6. vairuotojo 
leidimo numerį; 7. jūsų dabar
tinio darbdavio pavardę (ar 
firmą); 8. telefono numerį, 
kuriuo skambinant būtų galima 
jus pasiekti tą dieną, kada 
turėtų būti pakeistas dujų 

patarnavimas. 
Jūs galite susitarti pasima

tymui nuo 8 ryto iki pietų 12 
vai. arba po pietų, nuo 12 vai. 
iki 4 vai. Jei negalite atvykti: 
praneškite kaip galite greičiau; 
kad galėtumėte susitarti dėl 
naujo pasimatymo. 

Pirmadieniais ir pirmą dieną 
po švenčių dujų bendrovės 
žmonės yra labai užimti, nes 
daug kas skambina į Customers-
Relation Service Dept. Jei nori1-*; 

te greitesnio patarnavimo," 
skambinkite nuo antradienio' 
iki penktadienio, nuo 6 vai. ry-" 
to iki vidurnakčio. 

Naudotasi medžiaga „Peoples. 
Gas Customers info. biuletin"." 

Vertė ir spaudai paruošė Al-,, 
dona Šmulkstienė ir Birutė 
Jasaitienė. 

Montessori mokyklėlių madų parodoje kovo 13 d. (ii kairės): Justina Stuksi
te ir Stefutė Go!iszewski. Nuotr. B. Skvirbio 

NEW YORK J RYGA 

$ 

nuo 

Taupios Kelionės 
Į Pabaltijį 
TAtPYKITE LAIKA... tiesioginė kelionė* iš \evv \orko kennedv aerodromo 
iki Rygos (Latvija). \merican Trans \ir vra greičiausias kelias j 1'atKiltijj! 

TAUPYKITE PIMGIS... palyginkit ir sutaupysit keliaudami su \mcrkan 
Trans Air. Jums geriausias aptarnavimas ir prieinamiausią kaina! 

KAINA ! VIENĄ PUSf IŠ ŠIŲ MIESTU: 
(Persėdimas \ l \ Vu Virko J.KK.) 

Kelionė J vien^ pusę, perkant 
biliete į abi puses 

Sioi ko>noi yro rttwww|i Micwfflo rainos. Ko< pnoviOPl 
paok' jot bvt tymtoi bronumt. ftiliaM naikia u*»noky* b«ni 21 <&OTQ pr«i skrydi 
VoMilt, mokntioi $33 95 bo» pridMi pr* kdionto bilietu ko> u* IUOI mok*** 
W » AU'j fkrfjty N*wr Ybrk Ryflo u*yge» 90(0(0 nuo J/7/94 .k. 10 /3 ' /94 

\tl<inl,i nuo 

Boston nuo 

(Iteveland nuo 

Chicago nuo 

s411 

'279 
$370 
$434 

Deiroil nuo 

l,o> Vngeics nuo 

Vlj.mii nuo 

Minneapolis nuo 

s 3 4 4 

s 3 9 7 

$ 419 

$ 3 2 9 

Philadelphia nuo S324 

ttttsburg nuo s 3 2 9 

Seattle nuo s 3 9 9 

S.m Franciseo nuo 3 9 / 

\r Jus skrenda! biznio reikalais, ar 
pasimatyti su giminėmis. Jus norit 
ton nukeliauti kuo greičiau. Nereikia 
persėsti j kita lėktuvą, nereikia be 
reikalo išleisti dar daugiau pinigu 
\T\"s tiesioginis skrydis iš \evv Vorko 
j hibaltijjį yra patogus, ekonomiškas, 
ir labai paprastas. Juk Jus visada to 
ir norėjote. 
Dėl. pigiausios kelionės j Pabaltijį skam
binkit Sūtąį kelionių agentui arba \TV 

800-382-5892 

American Trans Air 

file:///orko
file:///merican
file:///mcrkan
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JAV LB Ekonominių Reikalų Taryba 
Informacijos Skyrius 

7311 Douglas O r e l e , La Paima, CA 90623 
• tel (714) 521-8694 • fax (714) 521-1210 

LIETUVOS EKONOMIKOS 
PERSPEKTYVOS 

Lietuvos banko Valdybos 
patarėjas Rimantas 

Aukštuolis apie Lietuvos 
bankus ir ekonomiką 

— Trumpai papasakok i t e 
apie save ir savo profesiją. 
Kokiu tikslu esate Lietuvoje 
ir kaip ilgai būsite? 

— Esu gimęs ir augės Ame
rikoje. Su žmona, psichologe 
Vita Musonyte. sukūrėme šei
mą ir turime keturis vaikus. 
Gyvenom Clevelande ir Čika
goje. Turiu MBA iaipsnj iš 
Cleveland State University ir 
20 metu patirties komercinėje 
bei tarptautinėje bankininkys
tėje. Prieš metus 1993 m., 
vasario 21 d.. U.S. Treasury 
Dept. kvietimu atvykau j Lietu
vą dviejų metų kontraktui kaip 
patarėjas Lietuvos Banko valdy
bai. Mano šeima atvyko kiek vė
liau. 

Lietuvos bankas turi du užda
vinius: monetarinė politika ir 
komerciniu bankų priežiūra. 
Mano darbas yra patarti valdy 
bai administracines struktūros, 
monetarines politikos ir komer
cinių banku vystymo ir priežiū
ros klausimuose. Dalyvauju Lie 
tuvos Banko valdybos posė
džiuose. Padedu su bankų įsta
tais, užsienio ryšiais ir rezervu 
valdymu. 

— Kaip ap ta r tumėte Lietu
vos bankų sistemą. Kaip sau
gūs yra Lietuvos komerciniai 
bankai? Ar galima rizikuoti, 
laikant savo indelius arba per
kant akcijas? Kurie patiki
mesni? 

— Bankų sistema Lietuvoje 
yra vystoma ir kaip kituose be
sivystančiuose kraštuose banku 
sistema yra rizikinga. Lietuvos 
komerciniai bankai pradeda 
d'rbti kaip tikri bankai. Pa
stebėjau daug tobulėjimo ypač 
tarptautiniame pinigu pervedi
me, kuris atliekamus tvarkin
gai ir sąžiningai per dvi ar tris 
dienas. Yra banku apyskaita. 
bet nėra audituota. Didesniu 
Lietuvos komerciniu banku 
auditai 1994 m. bus vykdomi už
sienių bendrovių. Likviduojant 
kokį banką, indėlininkai turi 
teise gauti pinigus pirmieji, kas 
liks. teks akcininkams. Indėliu 
draudimo, kaip JAV Federal 
Deposit Insurance Corp. greit 
nebus (JAV Savings & Loan 
bankrotai parodo, kokia rizikin 
ga bankininkystė - JAV Vy
riausybė turės padengti apie 
500 bilijonu dol. nuostoliu EK >. 
Kaip centrinio banko bendra 
darbiui. etika neleidžia komen-

— Ar lito vertė tikra, ar per
dėta, kaip daug kas sako? 

— Nuo 1994 m. balandžio 1 d., 
veikia Valiutos taryba, kuri 
įstatymiškai reikalauja, kad 
litas būtų padengtas 100^. Lito 
vertė yra tikra ir litas yra 
padengtas rezervu IOCKY. Iki ba
landžio 1 d. visos rodyklės rodė, 
kad litas galėtų būti stipresnis. 
Pereita vasarą Lietuvos bankas 
net supirkinėjo valiuta, kad 

tuoti apie specifinius bankus, litas per daug nesustipretų. 
Bankų vystymo lygis panašus j Lietuva yra sukaupusi apie 300 
Estijos ir Latvijos. Naujų Lietu- milijonų dolerių rezervą, kuris 
vos Banko ir komercinių bankų padengia visus 1,200 milijonus 
įstatymų ruošimas, kuris yra litų (4 litai lygūs 1 dol.'. esančius 
labai svarbus tolimesniam ban- šiuo metu apyvartoje. Rezervų 
kų vystymui, yra užsitęsęs dėl suma sudaro Lietuvos auksas, 
Valiutos tarybos įvedimo. Šių kurio vertė yra apie 60 milijonų 
įstatymų nebuvimas sulėtino dolerių ir valiuta, gauta par-
bankininkystės vystymą maž- davus litus į apyvartą. Auksas 
daug metus. laikomas stipriausiuose užsie-

— Kaip ap ta r tumė te Lietu- nio centriniuose bankuose. Auk-
vos Valstybės finansinę pa- so dabartinė reikšmė yra daugiau 
dėtį, skolas ir kreditų varto- simbolinė ir auksas neneša jo
j imą? Kiek kredi tų Lietuva kių palūkanų. Estija savo auksą 
y r a 'pravalgiusi ' ir kiek in- yra pardavusi. Likusi 240 
vestuota į k rašo ekonomiką? milijonų dol. suma yra investuo-

- Teoretiškai užsienio paskolų jama išsaugoti rezervų vertę, 
pagrindinis tikslas yra inves- t.y., nebūtinai uždirbti, bet 
tuoti į Lietuvos pramonę ir išvengti nuostolių. Jie investuo 
ekonomija. Investicijos pakeltų 
ekonomikos lygį. padėtų ekspor
tuoti ir grąžinti paskolą. Antra 
priežastis yra padėti išlipti iš 
kurios trumpalaikės bėdos. De
ja, dideie dalis paskolų panau
dojama ne investuoti į ekono
miką. . 't pastoviai dotuoti ener
getikos poreikius, pvz., butų ir 

jami į Eurodolerius ir laikomi, 
kaip indėliai pasaulio geriau
siuose komerciniuose bankuose 
ir centriniuose bankuose; dalis 
šios sumos yra paversta į JAV 
Iždo oertifikatus. 

— Litą pririšus p r ie JAV 
dolerio, kodėl bankų palūka
nos už litus nenukri to iki to-

gamyklų šildymą. Procesas pa
skirti paskolas nėra tobulas. 
Bankininkystė gali būti geriau
siai kvalifikuotas sektorius 
skirstyti paskolas. Iki šiol. ne 

mano. bet ir Tarptautinio 
valiutos fondo nuomone, pasko
lų paskyrimas daromas ne ge
riausiu būdu ir be atitinkamos 
disciplinos. Yra dedamos pa
stangos tobulinti bankų sistemą 
taip. kad paskolas skirstytų 
pagal komercinius principus ir 
discipliną. 

— Litas jau kuris laikas yra 
pas tovus , o d a b a r pririštas 
pr ie JAV dolerio 4:1 santy
kiu. Kodėl y r a infliacija ir 
k a s nulemia jos dydį? 

— Lietuvoje infliacija yra apie 
3 - ! ' ; per mėnesr. pagrindas yra 
daugiau pinigų, negu prekių. 
Pinigu yra daugiau, nes pinigai 
plaukia iš kitur. Infliacija Esti
joje yra aukščiausia; kovo 
mėnesį buvo 9'^ per mėnesį ir 
jau tęsiasi keli mėnesiai. Daug 
pinigų plaukia per Pabaltijį iš 
Rusijos: ypač daug tokiu pinigu 
K> goję ir Taline. Pinigų iš Rusi 
jos ir kitur srauto balansas yra 
teigiamas, o produkcijos ekspor
to-importo balansas yra nei
giamas. Iki kokio lygio reikia 
leistis j tranzito prekybą? Kitos 
valstybes, pvz. Olandija, tuo 
verčiasi sėkmingai, bet per 
Lietuva srautas gali sustoti ar
ba būti sustabdytas dėl politiniu 
priežasčių. Transporto prekyba 
galėtu būti Lietuvai naudinga, 
jeigu ji būtu pastovi. 

kių pat palūkanų, kurios mo
kamos už valiutą? 

— Tiksliai nežinau. Lietuvoje 
yra infliacija ir turbūt rinkoje 
jaučiama, kad pinigus laikyti li
tais dar yra rizikinga. Dar tik 
neseniai pririšome litą prie do
lerio. Reikėtų grjžti prie šio 

klausimo rudenį. Jeigu tada bus 
didelis skirtumas, reikės ieškoti 
priežasčių. 

— Kaip Jūs aptartumėte da
bartinę Lietuvos ekonomikos 
būklę ir jos perspektyvas ar
timoje ateityje? 

— Aplamai, daugeliui lietuvių 
padėtis yra sunki. Išsilaiko dirb
dami du darbus. Privataus sek
toriaus atlyginimai yra geresni. 
Mokesčių sistema neišvystyta ir 
yra pavojus, kad subyrės infra
struktūra — mokyklos, policija, 
komunalinės paslaugos. Biudže
tas yra subalansuojamas, bet 
nerealistiškai, t.y., nepakan
kamai skiriama lėšų darbams, 
pvz. kelių ir gatvių lopymui. Bet 
perspektyvos yra labai geros. 
Lietuva ir kiti centrinės Euro
pos kraštai yra įdomūs vysty
mosi pavyzdžiai, nes čia nėra 
tamsūs beraščiai žmonės. Žmo
nės yra geriausias šių kraštų 
resursas. Lietuvai iššūkis yra 
išvesti inžinierius ir moksli
ninkus iš bananų kioskų' ir 
produktingai duoti darbus savo 
specialybėse. 

— Kaip įvertintumėte JAV 
paramą Lietuvai finansų ir 
ekonomikos srityse? Aptar
kite neseniai vykusius Con-
gressional Research Service 
susitikimus Seime ir jų nau
dą. 

— JAV daugiausia parūpina 
technišką pagalbą specifiniams 
darbams ir tai yra nemaža 
nauda. Finansuoja per USAID. 
Amerikos techninė pagalba yra 
efektyvi. Dar yra daug vadybos, 
apskaitos ir kitų programų per 
USAID, kurios tik prasidės. 
Taip pat JAV parūpina daug pi
nigu Tarptautiniam valiutos 
fondui ir Pasaulio bankui, kurie 

skolina Lietuvai. JAV Ex-
port-Import bankas yra irgi 
pasiruošęs duoti kreditą. Aps
kritai, šiuo metu Lietuvai yra 
daugiau siūloma kreditų, negu 
naudojama. Problema yra efek
tingos paskirties ir infrastruk
tūros trūkumas, t.y., užstato, 
bankroto ir kitų įstatymų. 

JAV Kongreso komisija suda
rė ekspertų grupę dvylikai 
sričių, įskaitant bankininkystę, 
žemės ūkį, organizuotą nusi
kalstamumą ir kitas. Šie eks
pertai turėjo diskusijas su 
Seimo nariais. Gerai, kad JAV 
Kongreso komisija tai suorga
nizavo, nes paskatino discip
linuotai, dalykiškai reikalus 
diskutuoti ir nepolitikuoti. 

— Kaip prisidėti JAV lie
tuviams prie Lietuvos ekono
mikos vystymo? 

— Amerikos l ie tuviai 
pasižymi labdara. Pavyzdžiui, 
Santariškių ligoninėje daug kal
bama apie Mercy Lift paramą.' 
Ekonomikoje Amerikos lietu
viai mažiau reiškiasi, nes neturi 
tiek lėšų, kurių reikia šimtais 
milijonų dolerių, ir be to, jų 
tarpe nėra tiek daug versli
ninkų. Amerikos lietuviai, 
kurie turi rimtą patirtį versle ir 
kurie kalba lietuviškai, gali 
labai daug padėti. Nes tie, kurie 
lietuviškai kalba, gali daug 
greičiau savo patirtį perduoti. 
Lietuvoje jau nebe kūdikiai 
verslo klausimais, bet labai 
reikia apskaitos, „marketing'", 
vadybos ir kitų sričių profe
sionalų. Pagaliau reikia pasau
linio masto verslo specialistų, nes 
Lietuva dalyvauja pasaulinėje 
rinkoje. 

Edmundas Kul ikauskas 

MORITE PADĖTI ARTIMIESIEMS LIETUVOJE. BET NEŽINOTE KAIP? 
PASIŲSKITE JIEMS SIUNTINI PER 

BALTI A EX PRESS CO LT D 
P-e* ViOf-a^as Raešys 

VIENINTELĖ KOMPANIJA LAIKU PRISTANTI SIUNTINIUS (40-50 DIENŲ) 
ORO CARGO SIUNTINIAI KIEKVIENĄ TREČIADIENI 

(PRISTATOMI PER 8-12 DIENU, 
SIUNTOS LAIVU IŠPLAUKIA GEGUŽĖS 27 IR BIRŽELIO 14 DIENOMIS 

LAUKIAME JŪSŲ KASDIEN NUO 9 V.R. IKI 4 V.V. 
DVI PATOGIOS IR SAUGIOS NUO U2PUOLIMŲ ĮSTAIGOS 

BALTIA EXPRESS 
3782 W. 79TH ST 

CHICAGO. IL 60652 

BALTIA EXPRESS/AMBER GROUP 
5216VVESLEYTR. 

ROSEMONT, IL 60018 

SKAMBINKITE NEMOKAMAI 

1-800-SPARNAI arba 1-800-772-7624 

atlanta 
lMPORT-EXPORT Inc. 

2719 tVest 71th Street, Chicago, IL 60629 
Tel (312)434-2121 1-800-775-SESD 

SKOKIE, CLEVELAND. ST. PETE BEACH. NEW YORK. 
OETROIT, GRANO RAP1DS, KALAMAZOO. BALT/MORE. 
PITTSBURGH, HOTSPRINGS, ST LOUIS, ROCHESTER. Pristatome siuntinius j namus 
Jūsų giminėms Lietuvoje, Latvijoje, 
Rusijoje, Ukrainoje, Baltarusijoje. 
Skubiems siuntiniams: AIR CARGO 
Amerikietiško maisto siuntiniai. 

|Pratęsiame vizas, ruošiame iškvietimus. 
Persiunčiame pinigus doleriais. 
Visos paslaugos atliekamos greitaijr pigiai 

LOS ANGELES „SPINDULIO" 
MUZIKINĖ VAIZDAJUOSTĖ VAIKAMS 

. ,Mes dainuojame" 40 min. vaizdajuoste, profesionalų nufilmuota, 

..spinduliukų" suvaidinta pasieks rinką 1994 m. birželio 5 d. 
Asmenys ar organizacijos paaukoję 100 dol. ar daugiau (galima nurašyti 
nuo mokesčių L.B. Spindulys) gaus vaizdajuostę, bus (rašyti j kasetę, 
priedo gaus nuotraukų (iš juostos) albumą. Čekius siųsti iki 1994 m. 
gegužės 15 d . , šiuo adresu: 

L B . Spindulys 
Danguolė R. Varnas 

4113 TracySt. 
Los Angelas, CA 90027 

Kasetes kaina 34.95 do l . Užsisakiusiems ir sumokėjusiems iš anksto. 
iki birželio 5 d . , tik 29.95 dol. Prie kainos pridėti pašto išlaidas: 3 dol. 
(JAV-ėse). į užsienj — 7 dol Čekius siųsti: 

Neovision Productions 
P.O. Box 74277 

Los Angolos, CA 90004 
Tol.: (213)387-0461 

Pax: ex1. 10 
Užsisakant prašome užrašyti pavardę, adresą, kasečių skaičių, kokios 
sistemos NTSC (JAV). PAL ar SECAM 

Movlng—Kraustymas 
Profesionalus patarnavimas pri
einamomis kainomis, jums patogiu 
laiku. Draudimas garantuotas. Kreiptis 
Gediminas: tel. 312-925-4331 

Deng iami s t o g a i , kalamas 
„siding", bei atliekami namų 
vidaus remonto darbai. Skam
binti Sigitui: 3 1 2 - 2 4 7 - 2 8 3 7 

DĖMESIO! 
Čikagos ir apyl. namų savininkai! 

Atlieku vidaus ir išorės remonto ir deko
ravimo darbus. Taip pat .,wall paper-
ing". dažymą ir kt. įvairius darbus. 

Vytas: 312-523-7289 

VALOME 
KILIMUS. BALDUS. 

GRINDIS IR SIENAS 
J . BUBNYS 

737-5168 

IMEX AMERICA, INC. 
8404 S. Oketo Ave., 
Bridgeview, IL 60455 

Nuomoja automobilius Lietuvoje, 
siunčia automobilius, labai greitai 

perveda dolerius į Lietuvą 
Tel. 708-430-2119 
Fax. 708-430-3152 

Skambinkite darbo dienomis 9 v.r.-5 v.v. 

PARDAVIMAS IR TAISYMAS 

MIGLINAS TV 
G E / R C A A T S T O V Y B Ė 

2346 W 69th Street 
Tel . : 312-776-1486 

Etf midkind federal 
Savings and Loan Association 

75 metus aptarnauja lietuvius 
Indeliai iki $100.000.00 

Apdrausti Federalinės valdžios 

MAROUETTE PARK 
2567 VVEST 69th STREET 

(1-312) 925-7400 BRIDGEVIEVV 
8929 S HARLEM AVE 

(708) 598-9400 

BRIGHTON PARK 
4040 ARCHER AVENUE 

(1-312) 254-4470 

BUC (ar 
IDUMKIEMC 
LEN0ER 

CLASSIFIED GUIDE 

REAL ESTATE REAL ESTATE 

n = ž c&r*% 
^JL^JL P«EALMART, INC 
A T I I 6602 S. Pulaski. 
I i i I Chicago. IL 60629 
| H | 312-585-6100 

BALYS BUDRAITIS 
Asmeniškai patarnauja (vainų nuosavybių 

pirkime bei pardavime, mieste ir prie
miesčiuose. Suinteresuoti skambinkite 

B U D R A I Č I U I 
Bus 312-585-6100, res.: 312-778-3971 

ACCENT REALTY, I N C 
5265 vVest 95th Street 

Oak Lawn, Illinois 60453 

Bus. 70S-436-9400 ' 
R+S. 768-423-0443 

ASTA T. MIKUNAS 
Profesionaliai ir sąžiningai pa
tarnauja įvairių nuosavybių pirkime 
ir pardavime, mieste ir priemies-

'. čiuose. 

¥£ 
GREIT 

PARDUODA 

r 
RE/MAX 

REALTORS 
(312) 586-5959 
(708)425-7161 

RIMAS L. STANKUS 

• Perkant ar parduodant 
• Greitas ir sąžiningas patarnavimas 
• MLS kompiuteriųir FAX pagalba 
• Nuosavybių įkainavimas veltui 
• Perkame ir parduodame namus 
• Apartmentus ir žemę 
• Pensininkams nuolaida 

LEMONT, IL PARDUODAMI 
6 medžiais apaugę sklypai 

149' x 270' dydžio 
Kreiptis: tel. 312-233-1815. 

Kalbėt angliškai 

Qr*j& 21. 
KMIECIK REALTORS 

7922 S. Pulaski Rd. 
4365 S. Archer Ave. 

DANUTĖ MAYER 
284-1900 

Jei norite parduoti ar pirkti namus, 
kreipkitės į Danutę Mayer. Ji profe
sionaliai, sąžiningai ir asmeniškai 
patarnaus. Įkainavimas veltui. 

Galvo ja te apie namo pardav imą? 

? / 

Tomas Vierait is 
Kcal f statė Consultant 
RE/MAX HOME CENTER 
6000 S. Pulaski 
Chicago, I I I . 60629 

312-735-6000 Offficc 
312-820-9745 Pager 

Officf hours: Mondav thru Frida> 9 A.M. to 9 P.M. Saturday and Sunday 10 A.M. to J P.M. 
ZX HOLR ANSWER1>C SERVICE 

F O R R E N T H E L P W A N T E D 

I š n u o m o j a m a s apšildomas 4 
kamb. 1 mieg. butas 6 7 & Kedzie 
apyl. $ 3 5 5 Į m ė n . + ,,security 
dep Ta i . 3 1 2 - 7 7 9 - 6 1 9 3 . Ka l 
b ė t i angl iška i . 

M I S C E L L A N E O U S 

C l a a n i n g at t ies , garages. base-
ments; eutting & removing trees. 
F r a a as t imata . Cai l V y t a s , t a i . 
3 1 2 - 4 3 6 - 1 4 3 7 

10%—20%—30%-pigiau mokė
sit už apdraudą nuo ugnies ir auto
mobilio pas mus. 

FRANK ZAPOLIS 
3208 Va We*t 95th Strsst 

Tai. - (704) 424-8654 
(312) 581-8854 

E L E K T R O S . 
ĮVEDIMAI — PATAISYMAI 

Turiu Chicagos miesto leidimą. 
Dirbu ir užmiesty Dirbu greitai, 
garantuotai ir sąžiningai. 

312-77S-3313 
KLAUDIJUS PUMPUTIS 

VALYMO DARBAS 
Ieškoma moteris valyti namus bei 
rastines. Alga nemažesne, kaip $310 iki 
$370 į sav Reikia gyventi Chicagos 
priemiestyje Kambarys bus parūpintas. 

Skambinti: 1-709-393-7040 

FOR SALE 

P a r d u o d u d u kapin ių sk lypus 
Chicagos Lietuvių Tautinėse ka
pinėse: Section 3, Block 18. Lot 5. 

T e l . 9 0 4 - 7 7 3 - 2 6 4 2 

VVAGNER 
MAŠINOS RAŠTINĖMS 

Parduoda • Taiso • Priedai 
ir Reikmenys 
Virš 75 metų 

patikimas patarnavimas 
TYPEVVRITERS • COPIEJRS 

FAX • CALCULATORŠ 
5610 8 . Pulaski Rd. 

PiK>ne (312) 581 -4111 

MAROUETTE 
PHOTO SUPPLY; 
REIKMENYS FOTOGRAFAMS 

IR MĖGĖJAMS 

Daug sutaupysite pirkdami čia ;ų 
reikmenis Pasinaudokite patogiu 
planu atidedant pasirinktus reik
menis ypatingai progai Pilnai 
užbaigtų foto nuotraukų- aptarna
vimas Atidaryta pirmao.enĮ ir 
ketvirtadieni vakarais iki 8 valan
dos Antrarf.ir trečiad susmalbesit 
lietuviškai 

3314 VVest 63rd Street 
Tel. -PRospect 6-8998 

MASTER PLUMBING 
COMPANY 

Licensed. Bonded. Insured 

Nauji darbai ir pataisymai. Virtuves 
ir vonios kabinetai. Keramikos 
plyteles. KarSto vandens tankai, 
pompos. Išvalome užsikimšusius 
vamzdžius. 

M N SERAPINAS 70S-SSS-2M0 

RACINE KEPYKLA IR 
DELIKATESAI 

Atidaryta 7 (Menas savaitėje. Didelis 
pasirinkimas įvairiausių kepinių ir 
namuose gaminto maisto — 

Catering 
6216 S. Archer Ave. 

Chfeago, IL 60638 
Tel. 661-6600 

f i 
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„DRAUGO" RĖMĖJAI 
60.00 dol. Jura ir Algis 

Bakaitis, Palos Heights, H; 
kun. A. Valiuška, Vista, CA; 
Algirdas Saul is , Clarendon 
Hills , IL; Jonas Balbatas, 
Cleveland, OH; A. Paulauskas, 
Hemet, CA; 

50.00 dol. Stasys Jokubaus-
kas, Palos Hills, IL; Jura Ben-
doriūtė Vizbarienė, New York, 
NY; dr. Marija Ramūnas (a.a. 
dr. Antano Paplausko Ramūno 
atminimui), Ottawa, Kanada; 

40.00 doL Salomėja Jankaus
kas, Hot Springs, AR; 

35.00 dol. Kristina ir Algis 
Norkus, Aurora, IL; 

30.00 dol . S. Damasaus-
kas, Omaha, N E ; Sofia Ląstas, 
Grand Rapids, MI; „Berželio" 
tautinių šokių grupė (per Dalią 
Dzikienę), West Hartford, CT; 
Aldona Rukuiza, Oak Lawn, IL; 
George Petkus, Los Angeles, 
CA; Joseph Kučinskas, Dowa-
giac, MI; Joseph Guzulaitis, 
Chicago, IL; 

30 do l . A. Smilga, Chicago, 
IL; Antanas Kašubą, St. Pete 
Beach, FL; Irena Lileikis, Oma
ha, NE; dr. V.B. Raulinaitis, 
Chatsworth, CA; Vytautas Ge
čas, Sunny Hills , FL; Petras 
Mikalauskas, Omaha, NE; Juo
zas Naumus, Livonia, MI; An
tanas Labanauskas, Chicago, 
IL; V. Aukst ina i t i s , Fort 
Lauderdale, FL; Jonas Rim-
kunas, New Buffalo, MI; Bar
bara Ribbe, Brockton, MA; 
Romas Libus, Chicago, IL; Vyt
as Zdanys, West Hartford, CT; 
Antanas Ragauskas, Cicero, IL; 
Alfonsas Alkas, Tampa, FL; 
Petras Mikalauskas, Omaha, 
NE; Julija Adas, St. Pete Beach, 
FL; Anastasia Sema, Chicago, 
IL; dr. S. Jankus, Golconda, IL; 
J. Racy s, Chicago, IL; Praurima 
Murinas, Melrose Park, IL; Kle 
mensas Pivoriūnas, Riverdale, 
IL; Nijolė Nausėdienė, Lock-
port, IL; 

25.00 dol . Elena Jeneckas, 
Warren, MI;Detroito Lietuvių 
Organizacijų Centras, (per Česį 
Sadeiką), Oak Park, MI; Severi 
na Kriščiūnas, So. Boston, MA; 
Mirga Pažemenas, Rancho Pa
los Verdes, CA; Gaja ir Petras 
Bliūdzius, Sinking Spring, PA; 
Kazys Balas, Cleveland, OH; 

20.00 dol . Jonas Spurgis, 
Chicago, IL; Elena Dryžienė, 
Chicago, IL; Paul Jankus, Chi
cago, IL; Liuda Alssen, Bowling 
Green, OH; Vytautas Kontri 
mas, Chicago, IL; Felix Masai 
t is , La Mirada, CA; Rimantas 
Vaitkus, Paradise Valley, AZ; 
Marija Macie/a Oak Lawn, IL; 
Juozas Dzenkaitis, Glendale, 
CA; Juoze Augaitytė-Tamašaus-
kas, Philadelphia, PA; Galina 
Sužiedėlis, Adelphi, MD; Tėvy
nės sąjunga, Floridos skyrius 
(per Virginią Dubauskas), Cor 
ai Springs, FL; Maria Miklius, 
St. Petersburg, FL; A. Klemka, 
Otterville, Kanada; V. Gudaus
kas, Chicago, IL; Vida Vizgir
daitė, -Ohtcago, IL; Fr. A. 
Zailskas, Chicago, IL; dr. A. 
Šešplaukis, Chicago, IL; Ona 
Andriulionis, South Boston, 
MA; Lucy Kikilas, Kenosha, 
WI; Eugenįa Budelskis, Schiller 
Park, IL; Zigmas Moliejus, 
Chicago, IL; Liuda Unguraitis, 
Brecksville, OH; G. Budraitis, 
Harbert, MI; Pranas Stankus, 
Hartford, CT; Antanas Kuliešis, 
Chicago, IL; Juozas Briedis, 
Chicago, IL; Olga Markūnienė, 
Waukegan, IL; 

10.00 do l . Stasys Vaškelis, 
Framingham, MA; Elena Su-
džinskas, Hellertown, PA; An-
na Antanavičius, Worcester, 
MA; Vladas Žukauskas, Chica
go, IL; Albert Matule, Chicago, 
IL; Ada Juškienė, Chicago, IL; 
Vilius Variakojis, Villa Park, 
CA; Sophie Jurkūnas, Oak 
Lawn, IL; Juozas Uknevicius, 
Escondido, C A; Meilutė 0. 
Kusak, Burr Ridge, IL; 
Antanina Balei i is , Chicago, 
IL; Linas Norusis, Lockport, IL; 
Ona Vaitkienė, Cotuit, MA; 

Elena Skladaitis, Waterbury, 
CT; Aldona Mackevičius, Kew 
Gardens Hills, NY; F. Janulis, 
Sunny Hills, FL; Juozas Vainei
kis Oak Lawn, IL; Jonas Vasa
ris, Barberton, OH; Antanas 
Matulionis, Plattsburgh, NY; 
Pranas Povilaitis, Evergreen 
Park, IL; P. Malinauskas, 
Chicago, IL; Irena Veleckis, 
Chicago, IL; Mečys Javas, Wes-
tern Springs, IL; Anna Navic

kas, Chicago, IL; Bronė Matai
tis, Crystal Lake, IL; Amalija 
Gulbinas, Chicago, IL; Vladas 
Kartanas, Seminole, FL; Vitalis 
Umbrasas, Lemont, IL; Sigutė 
Užupis, Worth, IL; Kazys Gri
cius, Amherst, MA; dr. Juozas 
Makštutis, Palos Heights, IL; 
Vanda Zeleniene, Reseda, CA; 
Algis Strikas, La Grange, IL; 
Bronė Jucėnienė, North Palm 
Beach, FL. 

Nuoširdžiai dėkojame vi
s i ems š iems aukotojams ir 
t iems, kurie prašė neskelbti 
jų pavardžių, už mūsų dien
r a š č i u i l a b a i r e i k a l i n g ą 
paramą kasdieninėms išlai
doms apmokėti. Taip pat ta
riame ačiū visiems tiems, ku
rie aukojo mažesnėmis sumo
mis, k a d laikraštis ir toliau 
lankytų jų namus. 

• 1493 m. gegužės 4 d. tuo
metinis popiežius Aleksandras 
VI oficialiai padalino „Naująjį 
pasaulį", t.y. naujai atrastas 
žemes, tarp Ispanijos ir Portu
galijos. 

• 1904 m. gegužės 4 d. JAV 
perėmė savo žinion Panamos 
kanalo kontrolę. 

DRAUGAS, šeštadienis, 1994 m. gegužės men. 21 d. 

A.tA. 
GALINA BAGDONIENĖ 
Gyveno Burbank, IL. 
Mirė 1994 m. gegužės 19 d. 
Gimė Lietuvoje. 
Nuliūdę liko: seserėnas Gintaras ir Otilija Barkauskai ir 

jų vaikai — Ramunė, Kęstutis, Rima ir Darius. 
Velionė buvo žmona a.a. Stasio. 
Velionė pašarvota sekmadienį, gegužės 22 d. nuo 5 iki 9 

v.v. Petkus Lemont laidojimo namuose, 12401 S. Archer Ave. 
(at Derby Rd.), Lemont, IL. 

Laidotuvės įvyks gegužės 23 d., pirmadienį. Is laidojimo 
namų 9:30 vai. ryto bus atlydėta į Pal. Jurgio Matulaičio 
parapijos bažnyčią, kurioje bus aukojamos 10 vai. ryto ge
dulingos šv. Mišios už velionės sielą. Po Mišių velionė bus 
palaidota Šv. Kazimiero lietuvių kapinėse. 

Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę giminės. 
Laidotuvių direkt. Donald A. Petkus / Donald M. Petkus. 

Tel. 708-257-6667 arba 1-800-994-7600. 

A.tA. 
SOFIJA MILIAUSKIENĖ 

U r b o n a v i č i ū t ė 

Gyveno Chicagoje, Brighton Parko apylinkėje. 
Mūsų mylima Mamytė, Senutė ir Prosenutė po trumpos 

ligos mirė 1994 m. gegužės 19 d., 9:30 vai. vakaro, sulaukusi 
85 metų. * 

Gimė Lietuvoje, Raseinių apskrityje, Kelmės valsčiuje, 
Žaginių kaime. Amerikoje išgyveno 44 m. 

Nuliūdę liko: dukterys — Regina Juškaitienė, Dana Nor 
vaišienė, Birutė Kristna Unterreiner, Aldona Salinąs; žentai 
— Vytautas Judkaitis, Romas Norvaiša, Jakob Unterreiner, 
Artemio Salinąs; anūkai — Saulius ir Edis Juškaičiai; Algis 
Vizgirda, Kęstutis Vizgirda ir Valytė Vizgirdaitė-Rutherford; 
Kristina Salinąs; proanūkai — Danielle, Shawn, McKenzie-
Birutė Vizgirdos; Alan, Jr. ir Adam Rutherford; podukros — 
Maria, Elisabeth, posūnis Nickolas; Kalifornijoje sesuo Lionia 
Gedmintienė su vyru Juozu ir brolis Vytautas Urbonavičius; 
Connecticut gyvena svainis Antanas Tamošiūnas; Lietuvoje 
— sesuo Aleksandra Stašinskienė. 

Velionė buvo sesuo a.a. Elenos Putvinskienės, a.a. 
Marytės Tamošiūnienės, a.a. Henriko ir a.a. Zigmo 
Urbonavičių. 

Priklausė Brighton Parko Lietuvių namų savininkų 
draugijai ir Lietuvių Fondui. 

Velionė pašarvota šeštadienį, gegužės 21 d. nuo 4 iki 9 v.v.. 
ir sekmadienį, gegužės 22 d. nuo 2 iki 9 v.v. Gaidas Daimid 
laidojimo namusoe, 4330 S. California Ave. Rožinis gegužės 
21 d. 6 v.v., atsisveikinimas gegužės 22 d. 6 v.v. 

Laidotuvės įvyks pirmadienį, gegužės 23 d. Iš laidojimo 
namų 9 vai. ryto bus atlydėta į Švč. M. Marijos Nekalto 
Prasidėjimo parapijos bažnyčią, kurioje bus aukojamos 9:30 
vai. ryto gedulingos šv. Mišios už velionės sielą. Po Mišių 
velionė bus plaidota Šv. Kazimiero lietuvių kapinėse. 

Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę dukterys su šeimomis. 

Laidotuvių direkt. Gaidas-Daimid. Tel. 312-523-0440. 

AMERICAN TRAVEL SERVICE 
1994 METŲ GRUPINĖS KELIONĖS 

701. Lietuva • Kopenhaga 
702. Lietuva • Dainų šventė • Kopenhaga 
703. Skandinavija - Danija, Švedija, Norvegija 
703a. Skandinavija - Danija, Švedija, Norvegija 

įskaitant kelionę į Dainų šventę 
704. Kelionė po Pabaltijį 

birželio 13-26 d d 
liepos 2-17 d.d. 

liepos 15-29 d.d. 
liepos 16-29 d.d. 

705 
706 

I i 
birželio 30 d 
liepos 3 d. 

H 
liepos 1 d 

H 
birželio 30 d 

H 
birželio 26 d 

Lietuva - Viena 
Alaska • Princese Cruises 

liepos 30 -
rugp. 13 d.d. 

rugpjūčio 7-21 d.d. 
rugpjūčio 11-22 d.d. 

keJne* ĮDalnų/ioMų tverte Lietuvoje 1 §04 
m. Dar turime labai ribotą skaičių vietų sekančiom datom: 

liepos 20 d. 

Į Neverk 

liepos 19, 23 d 

liepos 17 d. 

liepos 19 d. 
Galima pasirinkti išvykimo ir grįžimo datas is aukščiau pasiūlytų. 
informacijai prašoma kreiptis tel. 700-422-3000. Darbo vai pirmd., 

antrd., trečd., ketvird. k penktd. 9 v.r. - 5 v. p.p. ir leetd. 9 v.r. -1 v. p.p. 
mmmm Trtvtf Oarvto* 9 4 M i . Ke*de Ave., l w w p w Parfc, 

A.tA. 
AUGUSTINAS POCIUS 

Gyveno Rockford. IL. 
Mirė 1994 m. gegužės 20 d., 6:20 vai. ryto, sulaukęs 87 

metų. 
Gimė Lietuvoje, Rietavo apskrityje, Lalėnų kaime. 

Amerikoje išgyveno 45 m. 
Nuliūdę liko: žmona Monika Kigaitė. duktė Rūta Dolan. 
Priklausė Lietuvų Šaulių sąjungai. 
Velionis pašarvotas sekmadieni, gegužės 22 d. nuo 2 iki 

6 v.v. Petkus Marąuette laidojimo namuose, 2533 W. 71 St 
Laidotuvės įvyks pirmadienį, gegužės 23 d. Iš laidojimo 

namų 10 vai. ryto bus atlydėtas į Švč. M. Marijos Gimimo 
parapijos bažnyčią, kurioje bus aukojamos 10:30 vai. ryto 
gedulingos šv. Mišios už velionio sielą. Po Mišių velionis bus 
palaidotas Tautinėse lietuvių kapinėse. 

Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę žmona ir duktė. 

Laidotuvių direkt. Donald A. Petkus; Donald M. Petkus. 
Tel. 312-476-2345 arba 1-800-994-7600. 

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 
gegužės 10 d. Vilniuje mirė 

A.tA. 
VALERIJA DŪDAITĖ 

NARBUTIENE 
Gimė Rygoje prieš 92 metus. Atvykusi į JAV po II 

pasaulinio karo. Čikagoje išgyveno 44 metus. Grįžusi į 
Lietuvą, pasidžiaugė ja vos dešimtį dienų. 

Velionė buvo pašarvota Švč. Mergelės Marijos Nekalto 
Prasidėjimo bažnyčioje ^Sėlių g-vė). Žvėryne. Ketvirtadienį, 
gegužės 12 d., po šv. Mišių, velionė buvo nulydėta į 
Rokantiškių kapines Antakalnyje ir ten palaidota. 

„Ji nesucisam išėjo 
tik suvisam grįžo" 

Sūnus, anūkai ir marti. 

A.tA. 
JUZEFAI NORKAITIENEI 

mirus, dukras DANUTĘ NORKAITYTĘ ir IRENĄ 
GELEZIENĘ su šeima nuoširdžiai užjaučiame ir kar
tu liūdime. 

Pranas Siderauičius 
Antanas Siderauičius 
Roma Murphy su šeima 

A.tA. 
POVILUI PETKEVIČIUI 

mirus, jo sūnus JUOZĄ ir ARMINĄ ir jų 
šeimas giliai užjaučiame ir kartu liūdime. 

Seattle - Washington LB apylinkė 

APDRAUDŽIAME 
SVEČIUS IŠ UŽSIENIO! 
Siūlome nelaimingų 
atsitikimų ir sveikatos 
planus. 
Nelaukite! 
Apdrauskite savo svečius dar prieš .. 
jiems atvykstant į JA \-bes. •' 
Kreipkitės į mus telefonu arba laišku. Atsiųsime 
lankstinuką / apdraudos formą. 

Chesapeake BenefHs Organization, Ine 
1 70 Jennifer Road • Suiie 260 

Annapolis, MD 21401 • USA 
410-8415010 (BalVAnnp) • 301-970-2256 (DC) 

410-266-7318 FAX 

,J*k 

A.TA. 
BRONĖ RUZGYTĖ 

BALIENĖ 
Gyveno Chicagoje. 
Mirė 1994 m. gegužės 19 d., 6 vai. vakaro. 
Gimė 1907 m. gruodžio 23 d. Lietuvoje, Tryškiuose. 

Amerikoje išgyveno 45 m. 
Nuliūdę liko: dukterys — Ilona Laučienė, žentas Henrikas, 

anūkai — Laura ir Darius; Aurelija Vaičiulienė, žentas Jonas, 
anūkai — Liana Raudienė, vyras Leonas, Ilona Vaičiulytė; 
mirusiu seserų vaikai Lietuvoje: Petras Mekys, Bronė 
Valančienė, Ieva Švambarienė, Regina Riaukienė, velionės 
krikšto duktė, su šeimomis; taip pat a.a. Leono Mekio ir a.a. 
Rimanto Girdvainio šeimos. 

Velionė buvo žmona a.a. Antano ir sesuo a.a. Kazės Gird-
vainienės ir a.a. Ievos Mekienės. 

Priklausė Lietuvių Dantų Gydytojų sąjungai. 
Velionė pašarvota sekmadieni, gegužes 22 d. nuo 3 iki 9 

v.v. Petkus Marąuette laidojimo namuose, 2533 W. 71 St. 
Laidotuvės įvyks gegužės 23 d., pirmadienį. Iš laidojimo 

namų 9 vai. ryto bus atlydėta į Švč. M. Marijos Gimimo 
parapijos bažnyčią, kurioje bus aukojamos 9:30 vai. ryto gedu
lingos šv. Mišios už velionės sielą. Po Mišių velionė bus palai
dota Šv. Kazimiero lietuvių kapinėse. 

Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdusi šeima. 

Laidotuvių direkt. Donald A. Petkus Donald M. Petkus. 
Tel. 312-476-2345 arba 1-800-994-7600. 

PENKERIŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS 

A.tA. 
VLADAS PALAIMA 

Minint mūsų mylimo Vyro, Tėvo, Senelio ir Uošvio, ku
rio netekome 1989 m. gegužės mėn. 19 d., mirties sukaktį, 
šv. Mišios už velionį bus aukojamos š.m. birželio mėn. 19 d. 
9 vai. ryto Sacred Heart bažnyčioje, Palos Hills, IL. 

Prašome gimines, draugus ir pažįstamus tą dieną 
prisiminti velionį a.a. Vladą savo maldoje. 

Nuliūdę: žmona Birutė, sūnūs — Robertas, marti Wen-
dy. Edvardas, Jim, marti Cathie, William; anūkai — 
Daniel ir Michelle ir brolis Vytautas su šeima Lietuvoje. 

LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ 
SĄJUNGA 

Turi laidotuvių patalpas visose Chicagos miesto 
apylinkėse ir priemiesčiuose. 

Patarnavimas 24 vai. 

G A I D A S DAIMID 
F U N E R A L D I R E C T O R S 

a n d EUDEIKIS F U N E R A L H O M E 

B R I G H T O N PARK 4330 S. CALIFORNIA AVE. 
TOVVN O F LAKE 4605 S. HERMITAGE AVE. 

1-312-523-0440 OR 1-312-927-1741 

LACK & SONS 
FUNERAL DIRECTORS 

PALOS HILLS 11028 S. SOUTHVVEST HIGHVVAY 
HICKORY HILLS 9236 S. ROBERTS ROAD 
MARQUETTE PARK 6541 S. KEDZIE AVE. 

ALL PHONES 
1-708-974-4410 

PETKUS & SON 
FUNERAL DIRECTORS 

MARQUETTE PARK 2533 VV. 71st STREET 
CICERO 5940 VV. 35 St. 

PALOS HILLS 10201 S. ROBERTS ROAD 
LEMONT 12401 S ARCHER AVE (& DERBY RD.) 
LEMONT LOCATION OPENING JANUARY 1994 

ALL PHONES 
CHICAGO 1-312-476-2345 

CHICAGO & SUBURBS 1-800-994-7600 

A.tA. 
POVILUI PETKEVIČIUI 

mirus, nuoširdžią užuojautą reiškiame „Lietučio" 
Taut in ių šokių vieneto įkūrėjams — sūnui JUOZUI 
PETKUI ir jo žmonai ZITAI. 

Seatt le 

„Lietučio" šokėjai 

, Washington 

file:///-bes


8 DRAUGAS, šeštadienis, 1994 m. gegužės mėn. 21 d. 

A r y r a b e n t v ienas Čikagos 
bei apylinkių lietuvis, niekad 
negirdėjęs apie ..Grandies" tau
tinių šokių ansamblį, nesigėrė-
jęs jo koncertais? „Grandis"' 
veikia nuo 1953 metų. Nepai
sant, kiek talkininkų-moky-
tojų-vadovų yra turėjusi. „Gran
dies" sinonimas yra tik viena 
vadovė — Irena Smieliauskienė. 
Taigi ta pati ..Grandis", daly
vavusi visose Tautinių šokių, 
dainų šventėse, nesuskaitomoje 
gausybėje programų, festivalių, 
gastrolių <net kituose žemy
nuose, net ir Lietuvoje), pasi
rodys Jaunimo centro salėje 
birželio 19 d.. 3 vai. po pietų, 
ruošiamoje ..Mažojoje tautinių 
šokių šventėje". Visas koncerto 
pelnas skir iamas „Draugui". 

Nepalikime tuščių vietų salė
je, parodykime mūsų šokančiam 
jaunimui, kad įvertiname jo 
pastangas paremti vienintelį 
užsienio l ie tuvių dienraštį . 
Bilietus galima įsigyti Vaznelių 
prekyboje Marquette Parke ir 
„Draugo" administracijoje. 

Vyresniųjų l ietuvių cen t re . 
Seklyčioje, gegužės 25 d., trečia
dienį, 2 vai. popiet, bus dainų 
popietė su muz. Faustu Strolia. 
Programoje — dainos, eilėraš
čiai, laimės šulinys ir bendri 
p i e tū s . Visi kv ieč iami ir 
laukiami l inksmai praleisti 
popietę. 

K r i s t a Š i l i m a i t y t ė buvo 
viena iš šiemet baigusiųjų trejų 
metų Pedagoginio lit. instituto 
kursą ir gavusi baigimo diplo
mą. Savo diplominiame darbe 
Krista rašė apie Birutės Pū-
kelevičiūtės beletristiką. K. 
Ši l imai tytė y ra veikli atei
t ininkė, daug dirbusi jaunimo 
stovyklose, šiuo metu eina 
atei t ininku Studentu Čikagos 
draugovės pirmininkės parei
gas. 

x J u o z a s B a c e v i č i u s pa
t a rnaus Income Tax. namų ir 
apdraudų reikalais. 6529 S. Ke-
dzie A v e . . Ch icago . (312) 
778-2233 - Casa Blanca. 

(sk) 
x Optical Studio, 2620 W. 

71st St., Chicago, IL 60629, 
tel. 312-778-6766. Kreiptis į Al 
doną Kaminskienę. Darbo vai.: 
trečd.-penkt. 1 v. p.p. - 5:30 v.v., 
ketvd. 10 v.r. - 6 v.v., šeštd. 10 
v.r. 1 v. p.p. PirmadL ir antrd. 
uždaryta. 

(sk) 

Advokate LINA ALTĄ 
Imigracija ir civilines bylos 

875 La Playa St 
San Francisco. CA 94121 

Tai. 415-221 4805 

Del teisinių patanmg 
Illinois ir Florida valstijose 

kreipkitės ) advokatą 
BRYAN R. BAGDADY, P C . 
25 \orthwfst Pt Blvd . Suitf 550 

Eik Crove Villjge. IL 6000? 
(7081 2<XM)033. f*x (?08l 3*4-1603 

Advokatas 
GINTARAS P. ČEPĖNAS 
2649 VV. 63 St., Chicago, IL 60629 

T e l . (1-312). 776-5162 
14325 S. Bell Rd., Lockport, IL 60441 

Tel. (708) 301-4866 
Valandos pagal susitarimą 

A d v o k a t a s Gibai t i s 
6247 S. Kedzie Ave. 

Chicago, IL 60629 
Te l . 1-312-776-8700 

Kriminaline Teisė 

ADVOKATAS 
Vytenis Lietuvninkas 
2501 W. 69th Street 
Chicago, IL 60629 

Tel. (1-312) 778-0800 
Valandos pagal susitarimą 

Latvijos Respubl ikos prezi
d e n t a s Gunt i s U l m a n i s sek
madieni, gegužės 22 d., atvyks
ta j Čikagą, pakviestas Čikagos 
latvių organizacijų. Tai pirmas 
kartas, kai Latvijos prezidentas 
lankosi Čikagoje. Ta proga jis 
susitiks ne tik su vietiniais 
latvių visuomenės veikėjais, bet 
ir amerikiečių žiniasklaida. 
O'Hare aerodrome prezidentą 
8:16 vai. r. sutiks latvių šeš
tadieninių mokyklų mokiniai, 
pasipuošė tautiniais drabužiais. 
Vėliau — 1:30-4:30 vai. p.p. jis 
kalbės Chicago Evangelical 
Lutheran Zion parapijoje, 6551 
W. Montrose Ave, painformuo
damas apie dabartinę Latvijos 
padėtį ir neseniai pasirašytą 
sutart į , kad Rusija išves savo 
k a r i u o m e n e s l i k u č i u s iki 
rugpjūčio 31 d. Vakare. 7 vai., 
Hilton Tovvers viešbutyje vyks 
iškilmingas banketas. 

Prez. Guntis Ulmanis iš Čika
gos i švyks ta p i rmad ien į , 
gegužės 23 d., bet prieš išvyk
d a m a s turės nemažai susi
t ik imų ir pabendravimų su 
latviu bei amerikiečių atstovais, 
tarp kurių yra ir Illinois vals 
tijos gubernatorius Jim Edgar. 
Pažymė t ina , kad tai prez. 
Uimanio antras vizitas JAV. 
Praėjusių metų rugsėjo 24 d. jis. 
kar tu su Lietuvos ir Estijos 
prezidentais, susitiko su prez. 
Bill Clinton New Yorke. Tai 
buvo pirmasis toks bendras susi
t ikimas su JAV prezidentu, ku
riame dalyvavo visų trijų Balti
jos valstybių prezidentai. 

„ D r a u g o " renginių komi
te to posėdis įvyks gegužės 25 d.. 
5 vai. p.p. Marijonų vienuolyno 
patalpose. Raginami visi komi
teto nariai dalyvauti. 

x SAGIL'S restoranas yra 
lietuviška valgykla su daugybe 
skaniausių lietuviškų patie
kalų. Neatsi lankę nežinosite, 
kaip gausiai, gardžiai ir nebran
giai galite pas m u s papietauti. 
Sav. I. Nau jok ienė . „Sagi l ' s" , 
6814 W. 87 St., Burbank, IL 
60459, tel. 708-598-0685. 

(sk) 

x NAMAMS PIRKTI PA
SKOLOS duodamos mažais mė
nesiniais įmokėjimais ir pri
einamais nuošimčiais. Kreipki
tės į Mutual Federal Savings, 
2212 West Cermak Road -
Tel. (312) 847-7747. 

(sk) 

x Greit parduodu vienos ir 
dviejų šeimų namus Chicago-
je ir apylinkėse. Skambinkite 
RE/MAX REALTORS, Rimas 
Stankus, tel. (312) .586-5959 ar 

ba (708) 425-7161. 
(sk) 

x Seattle LB ruošia au
dėjos Emilijos Tut l ienės au
dinių parodą University of 
VVashington galerijoje birželio 
20 d. • l iepos 15 d. Jei k a s turi 
jos austų tautinių rūbu. la
bai prašome paskambinti Ire
nai Blekytei (collect) 206-
721-0745. 

(sk) 

x ALPINE MANOR BAN-
Q U E T S , Inc . patogiausia 
lietuviška salė pietvakarių prie
miesčiuose. Nuomojame bet ko 
kiai progai. Kreipkitės: 8230 
Caas Ave. , Darien, IL 80661. 
tel. 706-964-4154. Sav. J . V. 
Liutikai. 

(sk) 

x LTTUANICA C & C INC. 
pigiai ir patikimai siunčia siun
tinius ir didesnius krovinius j 
Lietuvą. Perveda pinigus dole
riais. Amerikietiško maisto 
rinkinys 42 sv. - $69. Litu-
anica C A C, Inc. , 6607 S. Pu-
la .k i Rd., Chicago, IL 60629. 
Tel. 1-312-585-8700. 

(sk) 

Čikagos ..Seklyčioje'" susirinkę JAV LB ir Kanados KraJto valdybų atstovai su Teatro festivalio 
rengimo pirmininku P Petručiu; iš kairės A. Vaičiūnas KLB), L. Marcinkutė(KLB), P Petrutis 
L. Siieikytė-Hood (JAV), V. Maci unas (JAV), B. Jasaitienė (JAV). 

Paskaitą skaitys buvęs Stutt- -
hofo koncentracijos stovyklos „DRAUGO" FONDAS 
kalinys inž. Pilypas Narutis .* 
Meninę programą atliks Algi
mantas Barniškis. Po minėjimo 
— kavutė. 

Organizacijos su vėliavomis, 
moterys ir mergaitės, taut iniais 
drabužiais pasipuošusios, ir visa 
l i e tuv i ško j i Č i k a g o s bei 
apylinkių visuomenė kviečiama 
gausiai dalyvauti. 

Ši d iena turėtų būti liūdesio, 
susikaupimo ir ryžto, be šokių 
ir l inksmybių . Nors k a r t ą 
mokėkime pagerbti išvežtuo
sius. 

Ant. R e p š i e n ė 

M a r g u č i o r e n g i a m i ..Vėjas 
gluosniuose" spektakl ia i ren
giami šį šeštadienį, gegužės 21 
d. 7 vai. vak. ir sekmadienį , 
gegužės 22 d. 3 vai. p.p. J a u n i 
mo centre. Šeštadienį bilietų 
kasa pradės veikti 5 vai. p.p.. o 
sekmadienį — 1 vai. p.p. Spek
takliai prasidės punk tua l i a i . 
Prašome nesivėluoti. Sekma
dieny pasibaigus spek tak l iu i , 
bus bendros vaišės kavinėje . 
Visi kviečiami. 

Sv. A n t a n o pa rap i jo j e . Cice
ro, 111., ketvirtadienį, gegužės 26 
d., 6:30 v.v. bus gegužinės 
pamaldos — Marijos l i tani ja su 
palaiminimu Švč. S a k r a m e n t u . 
Visi apylinkių l ietuviai kvie
čiami dalyvauti šiose tradici
nėse lietuviškose pamaldose 
Marijos garbei . 

Neka l t a i P r a d ė t o s i o s M a r i 
jos seserų rėmėjų visuotinis na
rių sus i r inkimas kvieč iamas 
birželio 6 d., sekmadienį. Šv. Mi
šios už gyvus ir m i r u s i u s 
rėmėjus bus aukojamos Švč. M. 
Marijos Gimimo parapijos baž
nyčioje. Po Mišių sus i r i nk imas 
ir pusryčiai parapijos salėje. 
Visi nariai ir prijaučiantieji 
maloniai prašomi da lyvaut i . 

G e g u ž i n ė s p a m a l d o s Palai 
mintojo Jurgio Matulaičio misi
joje vyksta kiekvieną pirma
dieni ir ketvirtadienį, 7 vai. vak. 

x Ž in ias iš V i l n i a u s pe r 
d u o d a s a u litas SCOLA. C H 3 , 
Indianos univers i te tas , Bloo-
mington. IN. Užsisakykite , jei 
norite susipažinti su Lie tuva. 
Video kaina $20. R. A l m i n a s , 
P.O. Box 8253, VVoodridge 
S ta t ion , IN 47407. 

(sk) 

x Ka ip i r k i e k v i e n o m ė n e 
sio p a s k u t i n i s e k m a d i e n į , ge
gužės 29 d. Balti a E x p r e s s , at 
stovas priiminės jūsų s iunt inius 
nuo 9 v.r. Lietuvių centre , Le-
mont, IL. Teiraukitės s k a m b m 
darni nemokamu tel . 1-800-
SPARNAI arba 1-800-772-
7624. 

(sk) 

x O n a ir V a c l o v a s M i k u c -
kiai su savo anūke Gaile Rad-
venyte paėmė t r ims m e t a m s 
remti Kėdainių rajono mergyte, 
kuria globoja mirusios motinos 
motina. J ie a ts iuntė $240, pir
mų metų mokestį, su prašymu 
paskirti j iems remt ina vaiką. 
Ačiū! „ S a u l u t ė " , 419 VVeidner 
Rd.. Buffalo G r o v e . IL 60089. 

(sk) 

x Bed & B r e a k f a s t Lithu-
an ia — ta ip vadinasi pirmoji 
turist inė knyga anglų kalba 
apie Lietuvą. Ji sk i r ta t iems, 
kurie nori pigiai ir patogiai ten 
pabuvoti. Knyga g a u n a m a šiuo 
adresu: ZOOM Internat ional , 
P.O. Box 6532, E v a n s t o n , II 
60204. Kaina $12.00 ir $3.00 
pasiunt imas. 

(sk) 

Laima i r inž. L e o n a s Bildu
kai, gyv. Evergreen Park, 111.. 
šiomis dienomis išsikėlė gyventi 
į Raleigh Nor th Carolina. Leo
nas y r a chemijos inžinierius, 
kuris turėjo atsakingas pareigas 
vienoje bendrovėje netoli Čika
gos. Cent ro vadovybės buvo 
pap ra šy t a s persikel t i arčiau 
centro ir ten suorganizuoti labo
ratorijos skyrių. Laima Bildu-
š ienė, lyd ima Sofijos Džiu-
gienės, buvo atvykusi į , ,Drau
go" admin is t rac i j a , pakei tė 
dienraščio siuntinėjimo adresą 
ir pridėjo 50 dol. aukų. Bildušai 
tikisi už 3 metų vėl sugrįžti 
arčiau Čikagos ir čia apsigyven
ti. Linkime sėkmės. 

Č i k a g o s L i e t u v i ų mote rų 
k l u b a s r u o š i a t r i sdeš imt 
pirmąjį Gintaro pokylį birželio 
26 d. Drury Lane. Oakbrook 
Terrace salėje. Pokylio pelnas 
sk i r i amas l ie tuviu studentų 
paramai. Šiame Gintaro pokyly
je n u m a t o m a pagerbt i t r i s 
pasižymėjusias lietuvos moteris: 
Mariją P. Rudiene . Mariją 
Krauchunienę ir „Draugo" re
daktore Danu tę Bindokienę. 
Rezervacijas priima Irene Buch-
binder, 312-334-3343 ir Emma 
Petra i t i s - 708-839-0817. 

IŠTREMTŲJŲ MINĖJIMAS 
ČIKAGOJE 

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Čikagos s k y r i a u s Baisiųjų 
birželio įvykių ir visos lietuvių 
tautos Genocido minėjimas ren
giamas birželio 12 d., sekma
dienį, šia tva rka : 

10 vai. ryto vėliavų pakėlimas 
Švč. Mergelės Marijos Gimimo 
bažnyčios aikštėje, Vytauto Di
džiojo Šalių r inktinės vadovybei 
pravedant. Dalyvauja ir Jūrų. 
šaulių „Klaipėdos" kuopos bei 
G e n . T. D a u k a n t o kuopos 
šauliai ir šaulės. 

10:30 vai. ryto iškilmingos 
pamaldos toje pačioje bažnyčio
je. Pamaldų metu giedos parapi
jos choras, muziko Antano Lino 
vadovaujamas. 

Pamaldos kitose bažnyčiose; 
10:30 va i . ry to L ie tuv ių 

Evangelikų Liuteronų „Tėviš
k ė s " parapijos bažnyčioje. 

11:00 va i . ry to Lie tuv ių 
Evangelikų Liuteronoų Ziono 
parapijos bažnyčioje. 

Po pamaldų, 12 vai. diena 
minėjimas parapijos salėje. 6820 
S. Washtenaw Avę., Chicago, 
Illinois. 

Asta Razmienė ir dukrelė Aleksa Žiburėlio Montessori mokyklėlėje Lemonte. 
Nuotr. I r enos Senkevičienės 

x Zuzana ir S t a s y s Žilevi-
čiai iš Palos Hills, globoja Lietu
voje vieną našlaitį . „Lietuvos 
Našlaičių Globos" komi te ta s 
našlaičio vardu dėkoja už $150. 
6ie p i n i g a i m e t a m s l a i k o 
padarys lengvesnį naš la ič io 
gyvenimą Lietuvoje. 

(sk) 

x DĖMESIO VIDEO APA
RATŲ SAVININKAI! Nore 
darni t ik ra i kokybiškai išversti 
video įrašus iš Lietuvoje naudo
jamos PAL sistemos į amerikie-
tiškąją NTSC ir atvirkščiai, 
kreipki tės į INTERVTDEO. Su 
moderniausia „digi tal" apara
tūra, už prieinamą kainą mes 
perrašome viso pasaulio video ir 
filmo formatus. Mūsų adresas: 
INTERVIDEO, 3533 S. AR
CHER AVE. , CHICAGO, IL 
60609. Tel. 312-927-8091. Sav. 
Petras Bernotas . 

(sk) 

x „ P e n s i n i n k o " žurnalą, 
kurį leidžia JAV LB Soc. Rei 
kalų Taryba, red. Karolis Mil-
kovaitis, galima užsiprenume
ruoti adresu: 2711 W. 71 St., 
Chicago , IL 60829. Prenu 
merata metams JA V-bėse $15, 
Kanadoje ir Europoje n u o Š.m. 
kovo 1 d. - $25. Išeina vieną 
kartą į mėnesį. Tai vertinga 
dovana įvairiomis progomis. 

(sk) 

x Prieš užs isakydami pa
mink lą , ap lankyki te St . 
Casimir Memorialą, 3914 W. 
l l l t h St. Turime didelį pasi
rinkimą: matys i t e granito 
spalvą, dydį ir t.t. Gaminame 
paminklus mūsų dirbtuvėje 
pagal jūsų pageidavimą — 
brėžinius. Prieš pastatant pa
minklą, galėsite apžiūrėti ir įsi
tikinti, kad jis padarytas, kaip 
buvo jūsų pageidauta. Sav. Li-
lija ir Vil imas Nelsonai . Tel. 
312-2334335. 

(sk) 

x Baltic Monumentą, Inc., 
2621 W. 71 Street, Chicago, IL. 
Tel. (312) 476-2882. Visų rūšių 
paminklai, žemiausios kainos, 
geriausiomis sąlygomis. 

(sk) 

x Ligos draudimas atvyku
siems iš Lietuvos ir kitų kraštų. 
Kreiptis pas A. Lauraitį, A. & 
L. Insurance Agency, 4651 S. 
Ashland Ave. , Chicago, IL 
60609. Tel. 1412423-9191. 

(sk) 

Ilgesnį laiką dirbę Lietuvoje, 
atstovaujant JAV įmonėms bei 
s t e i g i a n t a smenin į vers lą , 
papasakos apie savo pat ir t į 
„Saulutės" atviro žodžio forume 
sekmadienį, birželio 5 d., 12 vai. 
(po 11 vai. Mišių), Lemonte, 
Lietuvių centro Bočių menėje. 
Visus maloniai kviečia „Sau
lutė", Lietuvos našlaičių globos 
būrelis . 

Naujų Draugo fondo narių, ar 
j au nariais esančių su papil
domais 200 dolerių įnašais, 
laukia laimėjimas: viena lėk
tuvu kelionė į Lietuvą, ten ir at
gal, iš bet kurios JAV ar Kana
dos vietovės. Šio s t ambaus 
laimėjimo mecenatai yra Ame
rican Travel Service kelionių 
biuro savininkai A leksas ir 
Vytas Lauraičiai, kurie sėk
mingai, tvarko „Draugo" skai
tytojų bei kitų asmenų keliones 
į Lietuvą už prieinamiausias 
kainas. 

Draugo fondas labai laukia 
naujų pavienių narių ir mūsų 
organizacijų įnašų, kad būtų 
g a l i m a s u t e l k t i d i en rašč io 
„Draugo" leidimui reikalingas 
lėšas iš Draugo fondo kapitalo 
uždarbio. Draugo fondą parėmė 
ir kiti mūsų didieji fondai. 
Laukiame daugiau paramos iš 
stambių mecenatų, iš visų JAV 
LB apylinkių. Dalis jų jau įstojo 
n a r i a i s į D r a u g o fondą. 
Laukiame visų ir už paramą vi
siems nuoširdžiai dėkojame. 

KOMP. V. J A K U B E N O 
GIMIMO SUKAKTIS 

Čikagoje ilgą laiką gyvenęs ir 
čia miręs komp. Vladas Jakubė-
nas buvo prisimintas sąryšyje 
su 90-ju gimtadieniu. Jo gimimo 
dieną — gegužės 15-ją į Balzeko 
Lietuvių kultūros muziejuje 
įvykusį kompozitoriaus mi
nėjimą ir jo kūrinių koncertą 
susirinkusieji (jų buvo apie 150) 
pagerbė vieną žymiausiųjų, 
užsienyje gyvenusių, kompozi
torių. 

Daug įdomių minčių apie 
kompozitorių pateikėjo bendra
darbis, anksčiau Čikagoje, o 
dabar Miami apylinkėse gyve
nant is , muzikas Algis Š imkus . 
Minėjimo meninės dalies pra
džioje pasirodė VI. J akubėno 
mokinys, pianistas Manigirdas 
Motekaitis, kuris vėliau dar 
skambino ir antroje dalyje, o 
taip pat akompanavo solistams. 
Iš solistų-vokalistų pirmąja 
dainavusi viešnia iš Lietuvos, 
Lijana Kopūstaitė at l iko du, 
rečiau girdimus, VI. Jakubėno 
kūr in ius . Po jos dainavo sol. 
Algimantas Barniškis, o tada 
jiedu abu sutraukė nuotaikingą 
duetą „Oi. mergyte". Kiti solis
tai buvo vietiniai, dažnai girdėti 
lietuviškuose renginiuose: Ta
das Rūta , Dalia Eidukaitė-Fa-
nelli, Algirdas Brazis ir Jonas 
Vaznelis. Jie visi maloniai pa
įvairino šio sėkmingo minėjimo 
programą. 

Daug susidomėjimo sukėlė du 
specialiai šiam minėjimui suor
ganizuoti vienetai: mišrus kvar
tetas (Algimantas Barniškis , 
Aldona Buntinaitė, Dalia Ei 
dukai tė ir Linas Sprindys), o 
taip pa t ir kamerinis choras (jie 
abu pavadinti Vlado Jakubėno 
vardu). Juos paruošė ir dirigavo 
prof. A n i c e t a s A r m i n a s . 
Ypatingo dėmesio sus i laukė 
mišrus kvartetas , kuris at l iko 
tris sunkias lietuvių evangelikų 
liaudies giesmes. Pažymėtina, 
jog, l ikus dviem dienoms iki 
m inė j imo , s u n k i a i s u s i r g o 
vienas kvarteto narys (Alfonsas 
Mieliulis), tad padėtį išgelbėjo 
da in in inkas iš Lietuvos Linas 
Sprindys, kuris per t rumpą 
laiką sklandžiai įsijungė į šį 
kvartetą . Tikimasi, kad kvar
tetas išsilaikys ilgesnį laiką ir 
galės pakoncertuoti ir ki tuose 
lietuvių telkiniuose. Kamerinis 
choras atliko 4 VI. J akubėno 
kūrinius. Minėjimo meninė pro
grama buvo baigta s tambiu 
kūriniu chorui „Nurimk, sesut" 
(žodžiai P. Vaičiūno). 

Minėjimą rengė Čikagoje vei
k ian t i VI. Jakubėno vardo 
draugija, tad jį pradėjo šios 
draugijos pirm. Edvardas Šulai-
tis. Trumpą sveikinimo žodį 
pasakė Čikagoje gyvenanti VI. 
Jakubėno sesuo Halina Dilienė. 
Minėj imą uždarė draugijos 
sekretorė-iždininkė Erika Di-
lytė-Brooks, kuri padėkojo pro-

Draugo fondo n a r i a i 

Su 2,000 dolerių: 
Amer ikos L ie tuv ių bend

ruomenės Krašto valdyba, Phi-
ladelphia, PA. 
Su 1,000 dolerių: 

""autos fondas, Brooklyn, N.Y. 
S u 200 do le r ių : 

Regina ir Mindaugas Banio
nis, Los Angeles, CA. 

Bronė Baluta, a.a. vyro Prano 
atminimui . Gulfport, FL. 

Kazys Bradūnas, Chicago, IL. 
Olimpia ir Mindaugas Bau-

kus, Cicero. IL. 
Ona ir J o n a s Daug i rdas , 

Hinsdale, IL. 
Ernest Lengnikas, Hamilton, 

Canada. 
Kun. Leonardas Musteikis, 

Sunny Hills, FL. 
Algis Šimkus, Surfside, FL. 
JAV LB Palm Beach apy

linkė, FL. 
Albina ir Liudas Ramanaus 

kai . Oak Lawn, IL. 
Detroito Ateitininkų sendrau

gių valdyba, MI. 
Halina Milaknienė, a.a. A. 

Milaknio a tmin imui , San ta 
Monica, CA. 

Lietuvių Moterų Federacijos 
Bostono klubas, MA. 

Danguolė Griganavičius, a.a. 
tėvelių M. V, Bankauskų atmi
nimui. 

Vytauto Didžiojo Šaulių rink
t inė, Chicago, IL. 

Draugo fondo rėmėjai 

P o 150 dolerių: 
Stanley Astras, Grand Rapids, 

MI. 
P o 100 dolerių: 

Lietuvos Dukterų draugijos 
St. Petersburgo skyrius, FL. 
P o 70 dolerių; 

A l g i r d a s G u s t a i t i s , Los 
Angeles, CA. 

Br. Juode l i s 
Iždininkas 

* ^ 

Bronius Juodelis, Draugo fondo 
iždin inkas, dažnai informuoja 
skaitytojus apie fondo vargus ir 
džiaugsmus. 

gramos dalyviams, įteikdama 
jiems gėlių, o taip pat visiems, 
prie Šio minėjimo prisidė
jusiems. Ji visus pakvietė 
kavutei, pabendravimui. 

(ei.) 
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